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BARRACUDA-slingor 
/ i heldragen nylon 0,16, 0,20, 0,24 

} ii,ir-röna . dubhelknutna - starka - knutsäkra • 

/' fiskliga . oöverträffade 

BARRACU DA-TWINE-slingor 
i tvinnad nylon 

Snabbt och oa,·brutet ökar eftedrågan på Bar

racuda-Twine. Det är ingen tillfällighet. Här 

, är kälen: Extra långfibrigt garn • garanterat 

( ~n~tsäkert - silkesmjukt • fiskligt • låga priser 

~>';~v,_11 ~z..~ 
~_; ~~/~ . . 5 

/5,;\~ H' 

Barracuda märkesvaror säljes hos välsorterade handlanden 

i branschen under fabrikantens garanti för högvärdig vara 

stark . smidig - rötbeständig 
otänjbar - trasslar sig inte 

Sjöfärdiga nät 

BARRACUDA och 
TWINE 
Helt i syntetiskt material av högsta 
klass - monterade av kunniga 
yrkesfiskare - stor sortering • 
snabba leveranser 
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Sikar och siklöjor, inte två men SJU olika fiskar 
Av 1rtmnar Svärdson 

Hösten 1944 påbörjades vid Sötvattenslabora

toriet de undersökningar om sikar och siklöjor 

som ännu pågår. Under årens lopp har en stor 

del av landets fiskeritjänstemän fått kontakt 

med dessa undersökningar, kanske oftast genom 

en anhållan om hjälp, vid insamlandet av 

material från någon viss sjö, som nått dem från 

Drottningholms-laboratoriet. Det visade sig näm

ligen snart otänkbart att söka komma sik

prohlemet in på livet med endast begränsade 

undersökningar från någon viss trakt. De första 

sikformerna, som närmare undersöktes, var från 

Arjeplog - f.ö. efter en rekommendation av 

denna tidskrifts nuvarande redaktör - men 

efterhand har materialinsamlingen vidgats till 

hela den skandinaviska halvön, inklusive Öster

sjön. Flera tiotusental sikar har studerats och 

även, på senare år, några tusen siklöjor. 

På grund av det stora intresse som genom

gående visats dessa studier från olika håll, har 

en relativt utförlig publicering av re ultaten 

eftersträvats. Men denna undersökning har haft 

samma förlopp som så många andra, alltefter

som materialet vidgats geografiskt och kun

skapen blivit alltmer fördjupad , har en del av 

de första preliminära slutsatserna fått vika för 

andra. Tolkningarna har ändrats och detta med

för att en del av de redan publicerade resultaten 

har måste revidera . Men revisionerna innebär 

inga mer betydande ändringar av tolkningarna. 

i vissa fall har de redan tidigt anats komma att 

bli aktuella. Vid författandet av artikeln om 

siksläktet för andra upplagan av Fi kar och 

Fiske i Norden har t.ex. förutspåtts att de då 

erkända fem Coregonus-arterna kanske kulle 

behöva ökas till sju. Detta har sedermera vi at 

sig bli fallet Men dessa sju tycks å andra idan 

vara de enda inom hela den gamla världen. 

De viktigaste resultaten hittills kan amman

fattas i en rad punkter, vilket kanske gör det 

lättare att överblicka dem. Alltså: 

1. Sikar och siklöjor utgöres av ld grupper 



v arter, den förra av fem, den senare av två, 

~om har mycket torn inbördes likheter. Det 

g::1r dock att kilja grupperna om man kommer 

ih,1g att iklöjorna alltid har en framskjutande 

underkäk. viu, pe s tydligt syns när man be

traktar fi ken huvud uppifrån. Bastarder mellan 

ik och iklöja har producerats artificiellt, de 

är i för ta generationen fullt vitala, ser mest ut 

om ikar. ger liv dugliga könsprodukter och 

kan ae upphov till en andrageneration. Hur 

denm~ er ut som vuxen är tillsvidare inte känt, 

de aktuella fi karna är bara i ögonpunktstadiet 

i :krivande lund. 
Xwn mellan ikarna har hybrider ås tad

kommit genom konstbefruktning. Bastarderna 

är intermediära och fertila i motsats till vad 

om i början föreföll sannolikt. Andra genera

tinnen har också erhållits. De liknar första 

!:!enen tionen lwbrider. 
~ 2 Sikarna är fem: storsik (Coregonus pi

rli~clmrn), äh ik ( Coregon us nasus), blåsik ( Core

gon u larnretus), planktonsik (Coregonus oxy

rhynchus) och a p ik (Coregonus peled). Sik

löjorna är hå: vanlig siklöja (Coregonus albula) 

. amt v._\r iklöja (Coregonus bounti). De veten-

h.apliga namn som här ges skiljer sig delvis 

från dem som tidigare publicerats. Detta beror 

på alt över hundra namn finns i litteraturen , 

alla tltföljda av dåliga beskrivningar, och det 

är därför oerhört svårt att klara ut prioritets

förlu\ll:rndena. Tiden för ev. ändringar är inga

lunda förbi. 
3. Både sikar och siklöjor har en utbredning 

om vittnar om att invandringstiden för de skilda 

arterna varit olika. Invandringen har skett i två 

omgångar: en tidig då storsik, planktonsik, aspsik 

amt var iklöja im·andrat och en senare då älv
ik. bla ik och vanlig siklöja kommit. Det finns 

goda skäl anta att den första gruppen kommit 

in i Baltiska issjön från nordost, under en 
mycket tidig avsmältningsfas, då inlandsisen 

ännu tod ungefär i höjd med Vättern-Vänern

ba ängen, så att endast sydsvenska höglandet 

var i fritt. Vid denna tid hade Baltiska issjön ett 
kortvarigt avlopp över Salla i norra Finland till 

Vita Havet och sannolikt kom de första in

vandrarna in den vägen. Den senare invand

r~~gen kan ha ägt rum, antingen under Ancylus
SJons slutskede eller under Litorina-havets 
första period. 

-1. De första invandrarna hade säkerliaen förr 

~n vid~ större utbredning än nu. Det framgår 
mte mmst därav att de senare anländande i 
lort sett generellt trängt undan de första, så 

att de sa nu främst finns kvar i de översta de
larna av äh·systemen, dit de senare invandrarna 
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inte kunnat ta sig, därför att landet höjt sig och 

alla rinnande vatten därvid fått vandringshinder. 

Detta medför även att de senare invandrarna 

fått svårast att tränga in i mellersta Norrland, 

det område där landhöjningen varit snabbast. 

5. Inplanteringarna under de senaste hundra 

åren har medfört att älvsik och blåsik introdu

cerats i sjöar dit de inte kunnat komma av egen 

kraft. Detta har visat sig vara olyckligt för de 

där tidigare existerande första invandrarna. 

A.lvsiken tränger undan storsiken, vare sig nu 

kontakten mellan dem uppstått naturligt eller 

som en följd av människans ingripande, och 

blåsiken tränger på samma sätt ut både plank

tonsik och aspsik. Deltagarna i den första in

vandringen har därmed blivit sällsynta arter, 

med sporadiska förekomster. I Östersjön lever 

enbart företrädare för älvsik, blåsik och vanlig 

siklöja, dvs de senaste arterna. 

6. De olika arterna bildar gärna spontana 

hybrider sinsemellan. Detta har lett till att 

skillnaden mellan dem på sina håll blivit mer 

e1ler mindre utsuddad. Inom Östersjön är så

lunda älvsik och blåsik helt skilda endast i den 

sydöstra delen, från Gotland till baltiska och 

tyska kusten. I övriga delar av Östersjön är de 

mer eller mindre sammansmälta, mest vid 

svenska kusten från Dalälven till Skåne. Norr 

därom finns en tydlig klyvning bevarad så att 

sikarna finns i två varianter, dels en som håller 

till längre ut på grynnorna (älvsiken) dels också 

en söm leker i älvarna, gör långa vandringar 

och vanligtvis är större (blåsiken). I Bottenviken 

är uppdelningen på två typer ganska markant, 

blåsiken har där 29-30 gälräf ständer, medan 

älvsiken har bara 25-26. Olyckligtvis upptogs 

namnet älvsik från början för att markera just 

Östersjösiken som då betraktades bara som en 

enda art. Det befanns sedermera att de i norr

landsälvarna för lek uppgående sikarna främst 

tillhörde en annan art än de som lekte längst 

ut på grunden. Men trots att de svenska namnen 

småningom blivit missvisande för Östersjö

området, stämmer de bra inom övriga delar av 

landet. Det har också ansetts olämpligt att byta 

redan i bruk tagna namn. 
Även i övrigt har på många håll ett »flöde av 

gener» uppstått mellan arterna, så att deras 

karakteristiska särdrag blivit avvikande från 

den rena typen. Detta tycks i hög grad även gälla 

siklöjorna, som nu skiljer sig obetydligt i fråga 

om yttre egenskaper men som ännu har helt 
olika leklider, siklöjan i oktober-november, 

medan vårsiklöjan leker i april- maj. Det har 

kunnat konstateras att vårsiklöjan har ell 

mindre centralfält på sina fjäll, motsvarande en 

kortare effektiv första tillväxtsäsong. Detta har 

i sin tur medfört att det blivit möjligt fastställa 

att de siklöjor som kläckts efter vårlek i sin 

tur själva oftast är vårlekande. Detsamma 

märks på att de uppvisar vissa yttre särdrag 

som sammanhänger med vattentemperaturen i 
deras ungdom. 

7. De ärftliga olikheterna mellan arterna gäller 

antalet gälräfständer. Stor möda med uppspå

rande av gamla inplanteringar och mångåriga 

uppfödningar har ägnats åt att utreda om gäl

räf ständernas antal kan påverkas av miljön. Det 

har därvid visat sig att så icke är fallet. Har 

två bestånd olika antal så kan med visshet sägas 

att ärftliga olikheter föreligger. Men nästan 

allting annat kan förändras efter miljöförhållan

dena. Detta har åstadkommit en enastående för

virring i sikforskningen. Sikar och siklöjor kan 

inom vissa gränser växa praktiskt taget hur fort 

eller hur långsamt som helst och växla från 

sellack till femkilosfiskar, beroende på mängden 
föda per individ samt möjligen vattnets tem

peratur, kanske även andra miljöfaktorer. Som 

följd av tillväxtvariationerna kan fiskarnas yttre 

skifta starkt. De kan ha stora eller små ögon, 
stora eller små huvuden, vara korta och höga 

eller långa och smala, ha stora eller små fenor. 
Temperaturvariationerna i hemmavattnet ger 

olikheter i lektider och antal fjäll i sidolinjen. 

Flyttar man en sik eller siklöja från ett vatten 

till ett annat, så reagerar den oftast med våldsam 
ändring i tillväxt, utseende, smak och lekvanor! 
Trots att detta har varit känt sedan 1700-talet 

har kunskapen härom, och konsekvenserna 
därav - främst för stadgebestämmelserna -

ytterligt svårt att tränga igenom bland den 

fiskande allmänheten. 
Ytterligt märkligt är att två arter inom en och 

samma sjö mycket ofta, ja regelbundet, upp
visar markanta olikheter i tillväxt, utseende och 

lekvanor, trots att dessa egenskaper icke är 
ärftligt utmärkande för respektive arter! Det är 

uppehållsplatserna, vanorna, som bestämmer 
utseendet och tillväxten och hamnar en sik eller 
siklöja från en art in i den andras stim, dvs. 
blir » stimf ång ad », så ändrar den sig. Man be
höver alltså inte ens flytta en sik från en sjö 
till en annan för att få den att reagera. Det 
räcker om fisken själv flyttar över från ett 

stim till ett annat inom sin hemsjö! 
Dessa märkliga förhållanden medför att sik

arterna kan kameleontiskt skifta från sjö till 
sjö och man har enbart deras gälräf santal att 

säkert hålla sig till. 
8. Antalet gälräfständer har i undersökning

arna alltid räknats på första vänstra gälbågen. 

Därvid har samtliga taggar räknats med, hur 

små de än varit, vilket inneburit att räkningen 

företagits under ganska stark lupp och på en 

frampreparerad gälbåge. I fält får man för Jaga 

värden. An talet varierar inom ett bestånd med 

i stort sett tio enheter. Om det är svårt att till 

en viss sikart hänföra ett givet sikbestånd i en 
sjö, så växer svårigheterna nä lan till det 

omöjliga när det gäller att till arten be tämma 
en enskild fisk. 

9. Följande antal gälräfständer gäller som 
typiska för rena arter: storsiken har 19-21 

gälräfständer som medeltal (vilket innebär en 

variation av ± 5 kring medeltalet), älvsiken 23 

-24, blåsiken 33, planktonsiken 38--40 och 

aspsiken 45. Sällsyntast av alla är aspsiken, som 
i rena bestånd hittills bara konstaterats i Vojm

sjön, Storuman, Storlaisan, Hornavan-Uddjaur 

-Storavan samt Skalka. Dessutom har vi funnit 
den i Klarälvens källsjö i Norge, i Femunden. 
enligt litteraturen finns den t.o.m. på Jylland. 

Hybridiserade bestånd med påtagligt inslag av 
aspsik finns kvar bl.a. i Fryken i Värmland och 
Åländern i Östergötland, vilka bägge är kända 

reliktsjöar. Detsamma gäller f .ö. storsikens 
förekomst i Sommen, Fegen och Sämsjön inom 
det sydsvenska området 

10. Vårsiklöjans gälräfsantal torde vara något 
mindre än den vanliga siklöjans, men denna 
fråga är ännu ej utredd tillräckligt och är kom
plicerad av att så stark hybridisering förelegat 
med den vanliga siklöjan. Kända förekomster 
är bara tre sjöar, alla i södra S,·erige: St. Hol
sjön, Åsunden och Ören. Alla sjöarna ligger 
inom det tidigast isfria området av södra Sverige, 
till vilket fiskar , levande i Baltiska issjön. hade 

tillträde. När isen drog sig längre norrut skedde 
den stora tappningen vid Billingens nordspets 
och Östersjön fick ett havsskede. Namnet bounti 

på vårsiklöjan har anförts här för att den enda 
motsvarighet till våra vårlekande siklöjor som 
hittills påträffats i litteraturen, är en population 
av siklöjor i Sibirien som 1948 av Muchomedi
jarov döptes till bounti. De leker under is i 
april-maj. Tyvärr har hans artikel icke kunnat 
läsas i original, bara i en kort andrahands
passage, då den inte finns tillgänglig här i landet. 
Stor tveksamhet råder följaktligen om detta 

nainn. 
11. Sikarnas vetenskapliga namn är alla från 

1700-talet. Linne gav 1758 namnen lavaretus (på 
blåsiken inom Östersjön) och oxyrhynchus på 
näbbsiken i Rhen och Flandern. Överraskande 
nog har detta sedermera visat sig vara plankton
sik. Därmed får Pallas' gamla namn från 1776 
för älvsiken i Sibirien, nasus, prioritet. Gmelin, 
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Sjöregleringar och fiske 

Vid en sjöreglering magasineras vatten i sjön 

under vårfloden och sommaren för att tappas 

ner till kraftverken i älven under höst och vinter. 

Vid en dämningsreglering ligger vattenmagasinet 

ovan den gamla sjöytan och sjön vidgas på 

sommaren på fastmarkens bekostnad. Vid en 

änkningsreglering ligger magasinet i stället 

under den gamla sjöytan och gammal sjöbotten 

torrlägg på hö t och vinter. Kombinationer är 

vanliga. ~Ian vet en hel del om den inverkan 

på fi ket under de första 10-20 åren som en 

dämningsreglering i orrlands inland och fjäll

trakter h ar. Resultatet av undersökningarna har 

publicera ts på annat håll, bl.a. i SFT (R unn

ström) och kan summeras så att fisken växer bra 

under de fö rsta åren och fiskarna uppträder talrikt 

utefter tränderna, medan f i kels utövande blir 

försvåra t av ris, rötter och stenblock som aldrig 

helt kan rensas undan. Den goda tillväxten går 

över ef ter några år , men det ökade redskaps

slitaget tonar bort först så småningom. För

skj utningar kan också uppträda i fiskbeståndets 

sammansättning, och det tycks då framför allt 

vara öringen som minskar i relation till övriga 

fisk.slag. Detta förklaras av att älvsträckorna 

i närheten av de reglerade sjöarna blir starkt 

påverkade och stundom torrlagda. Det är givet 

att sportfisket därvid kommer i trängd situation. 

När en sjöreglerings debet och kredit skall 

räknas ut i kronor domineras bilden av för

ändringarna under den närmaste framtiden , och 

ofta väger de ovan beskrivna skadorna lätt jäm

fört med vinsten i elkraft, detta så mycket mer 

som fisket icke har sitt största värde nu när 

del finns arbetstillfällen inom andra områden 

och eftersom den ökande efterfrågan på fiske

vatten för frilidsfiske ännu icke torde nått sill 

maximum. Förändringar på längre sikt är likväl 

också betydelsefulla, icke så mycket när den 

ekonomiska »tillåtlighetskalkylen» görs upp , 

men dess mer när verkan av en sjöreglering 

granskas i ett vidgat sammanhang. Fiskerisak

k_unni~as åsikte_r __ om förändringarna på längre 

s1_kt gar slarl~t isar, och denna meningsmotsätt

mng bottnar 1 att man här måste göra prognoser 

i trettonde upplagan av Systema Nalurae av 

1 ~88, står för namnen pidschian och peled 

~agg~ f~ån Sibirien. Det sistnämnda är sanno~ 

hkt nkhgare än muksun som hittills använts på 

arten. Inga av de mellaneuropeiska siknamnen 

tyck~ gälla, ehuru våra arter återfinns i alp

omradet och i England. 
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på ett område där man saknar direkt erfarenhet. 

Det är angeläget att de olika åsikterna publiceras 

så att de blir li11gängliga för granskning och 

kritik, och detta är ett försök att framlägga en 

av de existerande uppfattningarna. 

Växterna skapar av solenergi, kolsyra och 

vallen den näring som de växtätande djuren 

sedan lever av. Växterna är producenter och en 

förutsättning för djurrikets existens. De växt

ätande djuren kallas konsumenter av första ord

ningen och på dessa djur lever konsumenter av 

andra ordningen o.s.v. Man kan tänka på serien 

växtplankton - djurplankton - plankton

ätande fiskar - rovfiskar - männi ka (plank

ton är mikroskopiskt små djur och växter i 

det fria vattnet). I denna serie är människan 

tydligen »en konsument av fjärde ordningen . 

Om man under öker antalet individ i en vi s 

miljö skall man finna alt antalet snabbt junker 

när man g}'\r från producenterna mot konsumen

ter av allt högre ordningstal. Antalet gäddor är 

betydligt mindre än antalet mörtar och antalet 

människor som skulle kunna leva på gäddorna 

är ännu mindre. Detta brukar å kådliggöras med 

en pyramid där basen är de många växt rna 

och loppen de få människorna. En motsvarande 

»pyramid » får man om man i stället för antalet 

räknar ut vikt n av alla d individ om finns i 

en viss grupp i provtagningsögonbli kel och n 

tredje »pyramid » får man om man räknar ut hur 

mycket organiskt material som nybilda . eller 

försvinner per tid enhet inom cl • olika grup

perna. 
Systemet är komplicerat: vissa djurgrupper kan 

livnära sig bltde på levande och p~ dött organiskt 

material och det senare tillföres bl.a. m d de 

tillflöden som mynnar i sjön och har producerats 

utanför sjön. En hel erie mikroorgani m r har 

material i allt enklare be tand. d lar och del 

finns parasiter på djuren och parasiter pa para

siterna. Den solenergi om växt rna infangat 

vidarebefordras från grupp till grupp inom detta 

komplicerad system och därvid gar alltmer 

energi över i värme. D n energi eller den ur

näring som växterna lev r rar till djurriket kan 

kanaliseras i många olika riktningar. Dcs a 

principer som kan föras tillbaka pa ekologen 

Ellons banhryland under ökningar illustreras 

av de gödslingsförsök man utfört i sm:irre vatten 

för att öka urproduktionen: lycka mnn höja 

produktionen av växt r så är del därför inte 

givet all den ökade urnäringen kanaliseras fram 

lill fiskbesl[mdet, ly den kan g~ i n[1gon av de 

andra kanaler som ovan antytts, och även om 

ökningen i urnäringen når fram till fiskbeståndet 

så är det inte givet att man får en ökning av 

de fiskslag och - icke minst viktigt - av fisk i 

de storlekar som människan eftersträvar. 

Ett annat exempel, hämtat från driften av 

grunda fiskdammar i Amerika, visar hur män

niskan försöker ingripa för att dirigera pro

duktionen tm sin fördel. :\1an förstör den rotade 

vattenvegetationen för att undvika att produk

tionen i de täta vassarna länkas över i spår som 

inte leder fram till fiskbeslåndets tillväxt. En 

sådan åtgärd skulle så vitt författaren förstår 

vara direkt skadlig i våra djupare och närings

fattiga sjöar med glesa vassar, men vi har större 

anledning att ta fasta på nästa led i de ameri

kanska försöken: man sätter in en foderfisk i 

dammarna som i sin tur kan tjäna som föda å t 

den sportfisk som är målet för verk amheten . 

Genom alt på så sätt bygga upp fiskbestå ndet 

av två arter kan man få en balans där avkast

ningen av den eftersträvade sportfisken blir 

hög och där individerna är stora och stridbara 

- en effekt av att de levat av fiskdiet. I de 

svenska öring- och rödingvatten där fiskarna 

huvudsakligen livnär sig av sländlarwr och 

annan substantiell föda från sjöbotten är ingen 

ändring aktuell , ty utbytet i en jö blir bäst när 

det är så få mellanled som möjligt mellan 

växterna och den sista konsumenten. d.v .. 

människan. men om rödingen går över till att i 

törre ut träckning livnära sig på plankton och 

därmed blir smhäxt så kan det vara käl att 

införa elt nytt mellanled. en planktonätande 

fisk som i in tur kan tjäna som föda för 

rödingen. Detta kan bli aktuellt i reglerade jöar 

om nedan kall vi a . 

Vid en törre jöreglering för töre mycket a,· 

vattenväxterna, håde de törre, om man van

ligen tänker på när man talar om vattenväxter, 

och algpåväxlen på bottnen. Detta om nylie1en 

vi ats av den upp alien i ke limnologen Quenner-

tedt ger en förklaring till erfarenheter om 

gjordes av de nor ka biologerna Dahl och Huit

feldt Kaas i de för la törre jöreglering under

sökningarna i Skandinavien. De bada norrmän

nen upptäckte att vi a kon umenter (märlor, 

. ländlarver) min kade larkt vid en reglering. 

De sa djurformer utgör en ,·iktig del av fi k

f ödan i ett oreglerat vallen och man har icke 

kunnat påvi a någon ökning på längre ikt av 

djurformer som kunde tänka er älta de be tånd 

som skalla . Det i.ir icke äkert att kadan enbart 

be t:'ir i att de viixter för vinner om djuren är 

beroende ~w: möjligen medverkar den ökade 

bottenfrysningen \·inler tid och andra mer oklara 

faktorer. 
Det finns inge t som pekar på att de här kis

serade förändri nga rn a skulle vara övernående 

fenomen. Aters tå r a tt se om man kan återvinna 

i växtplankton det man förlorar i bottenväxter. 

l,;ndersökninga r härö,·er pågår och andra under

sökningar har också tartat . icke min t över 

fi skbestån dens fö rändringar. Alla under ök

ningar fördröj emellntid av att metodiken för 

att göra kvantita ti va skattningar är ofull täncliat 

utarbetad. Sålunda känner man icke med äke;

het tota lavkastningen före reglerinnen från nå

gon reglerad jö. och fi kbe landets >tänjbarhet> 

är icke ens studerad. ~Ian är till ,;dare hän

vi sad till att göra progno er över jörenlerinnar

nas långtidsverkningar med ledninn av de fakta 

man nu känner , och då må te de ovan be· krivna 

skadorna på bottem·äxter och bottendjur leda till 

en rätt pessimi ti k pro!mo ö,·er fi kel ut

veckling. \'i t kan det hända att urnärine1en 

kanaliseras på ett fö r fi kbe landet !?Ynn ~ 

mare sätt efter jöreglerine1en och ka~ke kan 

man ock å påverka u h·eckline1en i denna ri'-t

ning. men detta är enda t hypote er. lutliaen 

kan man ana ig till en annan o!lnm am ut

veckling:1 om fi ken över 0 ar från bottendjur -

diet till planktondiet å kan detta medföra en 

sämre incli,·iduell tilh-äxt. ty må närine1 partik

lar ger i allmänhet sämre tilhäxt än tora. Om 

erfarenheterna från de hitt ill re0 lerade jöarna 

av dämnin e1 typ icke blfrit å nee1ativa å torde 

det bero på att den ~ynn amma men öwr~:iende 

effekten av dämnin e1en ännu in te helt pelat 

ut in roll. Yid änknin° re0 lerine1ar bör man 

ha möjlighet a tt nabbare fa ett be!!Tepp om 

regleringarna I:in rud ,·erknine1ar. 

".\aturligtvi kan man inte nöja irr med att 

kon tatera att det finn ri ker fö r kador på 

fisket genom jöregleringarna. _.\.lit edan öl

vatten laboratoriet på Drottnin°holm under led

ning a,· fi keribiologen nn Runn tröm bör jade 

in ,·erk amhet har tor vikt la 0 t ,;d å tgärder 

om motverkar kador och om möj lig!!ö r ett 

rationellt fi ke på det fi kbe tand om under alla 

om tändigheter kommer att finna k,·ar i de 

reglerade jöarna om ock 3. i decimera t till tand. 

Fi hägar bygg för att fi ken kall kunna röra 

ig mellan iih·en och jön. Behowt a,- ut iittnin!! 

a,· artificiellt uppfödda fi -kungar utrede- och 

man har koncentrerat ig på metoderna för a tt 

uppföda öringungar da äh· träckorna där de _a 

har in naturliga henwi t ofta blir ta rkt pa

verkade. :\Ian har funnit att de tama örin~-

1 Jämför en :utikel nv ~il on i . .\nnual Report 

fr n ,' ötvallen lnhorntoriet. 1955. 



ungar man hittills fött upp tycks ha svårt alt 

klara sig i konkurrens med vildfisk, varför man 

del söker uppfödningsmetoder som ger kon

kurrenskraftigare ungar, dels söker förbättra 

miljön i de skadade älvsträckorna, och här finns 

en hel del att göra. Gömställen och vilplatser 

kan arrangeras och framför allt kan man före

skriva att vattenmängden inte f :1r underskrida 

vis a kritiska värden. 
Svårigheterna vid fiskets utövande beröres 

inledningsvis och dessa kan aldrig helt försvinna 

sä länge man arbetar med traditionella redskap, 

och därför gör laboratoriet försök med stor

ryssjor , flytnät, specialkonstruerade notar, ka

kuam m.m. Det är möjligt att vissa av dessa 

redskap är så effektiva och dyra att fiskerätts-

Laxperioderna 1 

De stora variationerna i tillgången på lax 

har i alla t ider diskuterats. Under senare år ha 

de fatt särskild aktualitet i norrlandsälvarna i 

,amhand med k raftverksutbyggnaderna. Man har 
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ägarna i ett skifteslag måste slå sig ihop om 

redskapet, men delta är inget oki.int i fiskets 

värld. Ett experiment i en rödingsjö i .Jämtland 

kan tjäna som slutvinjett på denna artikel: 

laboratoriet undersöker om man kan införa en 

planktonätande fisk som i sin lur kan tji.ina 

som föda ttt rödingen, och härmed hoppas man 

kunna motverka den sämre tillväxt som annars 

kan befaras efter en sjöreglering som utövats 

några decennier. Om också de hittills kända 

fakta pekar på skadliga långtidsverkningar av 

sjöregleringar så bör detta inte hindra att man 

sätter in all sin optimism för all motverka 

skadorna genom åtgärder i stil med det nu be

sk rivna experimentet. Om det kommer att lyckas 

får framtiden utvisa. 

Thorolf Lindström (SvD ) 

Norrlandsälvarna 
i regel ej kunnat följa frmgsternas storlek längre 

tillbaka än till senare delen av 1800-talet, efter

som statistik innan dess, :'.Hminstone i dem lian

norrländska älvarna, akna ell r endast om-
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fattar vissa fisken. Genom att granska de upp

gifter, som finnas i gamla handlingar om lax

skattens storlek, allmänna omdömen om lax

fiskets utfall och fångstuppgifter från ens taka 

fisken kan man dock få en viss uppfattning om 

laxfångsternas variationer även i äldre tider. 

l(ammarkollegiet har i år utarbetat memorial 

angående laxfisket i Umeälven, Ångermanälven 

och Indalsälven, där man samlat det mesta 

arkivmaterial, som berör laxfisket. ~led stöd av 

detta material och gammal fångststatistik, har 

här försök gjorts att beräkna laxfiskets utfall 

i Umeälven och . ngermanälven under de sista 

150 åren. Resultatet redovisas i diagrammet på 

föregående sida. Kurvan för Umeälven bygger 

främst på statistik från Baggböle bys fiske, som 

finnes bevarad sedan 1835. 
Under 1800-talet tycks det således ha före-

kommit fem peri oder goda laxa r. den för ta 

och bästa omkring 1825--1830. den sista (JID

kring 1885--1895. l"nder 1900-talet har det 

endast varit en verklig högperiod. under 194-0-

talet. Den sämsta 1ax fiskeperioden inföll i början 

av 1900-talet. -nder den bästa laxperioden om

kring 1825 uppgick den hög ta ar fångsten : 

vardera av de båda älvarna till 150 å 2.50 ton 

:\Undre variati oner i avkastningen från år till 

å r ha eliminerats i kurvorna. 17enom att varje 

årsvärde beräknat som medeltal av året i frå"a 

samt de tnl närmast fö re17ående och två närma-I 

efterföljande å ren >femårsmedeltal•) . 

Laxbeståndet har varit kadat genom bym,,_ 

nader i forsarna från lu tet a·.- 1800-t.alet i 

Angermanälven och efter omkrin" 1925 i l'me

älven. 
. ten E . Berg 

Vattenfall bygger :fiskspärrar 

Vid regleringar av våra norrländska vatten

drag uppstår ofta skador på de strömlekande 

fiskarterna, särskilt laxöringen, då reglerings

dammarna utgör ett hinder för fi ken vand

ringar mellan sjön och nedanför liggande äh-

sträcka. En åtgärd för att kompensera denna 

skada är byggande av fisktrappor. Då de sa 

Yanligen är mycket dyrbara i anläggningskost

nader, kan det vara di kutabelt, om nyttan av 

fisktrappan motsvarar kostnaderna. Detta i syn

nerhet om utgång möjligheterna för bedöman

det av lekbe tånden storlek ofta är mycket 

osäkra. 
För att lättare kunna bedömma de a frågor 

i amband med dssa planerade jöregleringar 

har Vattenfall styrel en beslutat att i amriid 

med Sötvatten laboratoriet anlägga ett antal fi k-

pärrar. Avsikten är att man med dessa pärrar 

hjälp skall kunna fa l tälla torleken a,· lek

bestånden, rekryteringen av ungfi k amt vid 

vilka tider vandringarna ker. Den för ta pärren 

har utfört under sommaren 1956 och är belägen 

vid utloppet a,· jön Överurnan i Tärna ocken. 

Vä terbotten län. 
Vid planerande a,· pärren hade man att ta 

hän yn till önskvärdheten av att trömha tig

beten ej var för tor amt att bottnen rnr något 

å när jämn och att bottendjupet ej över teg 

5-6 m. Hän yn ·tagandet till de a faktorer 

medförde, att pärren må te förlägga till en 

älv, ektion av relativt tor bredd. Hela pärren 

erhöll ålede en längd av ca 125 m. Från jälva 

huvudbyggnaden utgår tn'i ledarmar med en 

längd av ca 4-0 ro ,·ardera. ,·ilka har till uppcift 

att leda fi ken mot en upp 0 ån° - re pekth-e 

ned 0 ång få ng tbur. Som fram 0 år av fo to är 

pärren uppbyggd av träbockar över ,ilka lagt

en gångbro med ledstån° . l'pp tröms idan är 

täckt a,· 1. 2 " hön nät. om i den tarkasle 

. Fisk ·p rirr 1•itl Överuman. Lag1•ntten. 



rittjning av en av fångstburarna. 

_· trömf :.1.ran er att av järngrindar med en galler

täthet a,· 15 mm. Längs bottnen över hela 

träckan har hön nät utvikts och stenats, då det 

är av tor vikt att pärren blir fullständigt tät. 

Fång tburarna, om är av dimensionen 2,5 X l,5 

2 m. är placerade något över bottnen, så att 

de ej kall bli för djupa. För att ytterligare 

underlätta vittjningen är burarnas träbottnar 

vitmålade. Ingångsöppningarna består av två 

ned tällda järngrindar, långsidorna är täckta 

med½" hön nät och de återstående kortändarna 

av järngaller (15 mm). I detta sammanhang 

kall ej redovisas för det resultat fiskspärren 

17ivit under sommaren och hösten, men så mycket 

kan ä 0 a , att någon lekvandring av laxöring ej 

har kon taterat under denna tid, medan rikligt 

med röding passerat spärren både upp- och ned

. tröm - ett resultat som man knappast 

väntat ig. 
Det in°år i Vattenfallsstyrelsens planer att till 

Fisken märkes. 

nästa sommar iordningsställa ytterligare två 

spärrar av ungefär samma storlek och konstruk

tion. En del mindre justeringar kommer emeller

tid att göras med ledning av de resultat, som 

vunnits från spärren vid Överurnan. Bl.a. kom

mer trängre hönsnät att användas och avstånden 

mellan gallren i järngrindarna att minskas till 

10 mm. Den ena av spärrarna är det meningen 

att placera vid sjön Laisan i Tärna socken och 

den andra vid sjön Storjuktan i Sorsele socken. 

För att ytterligare öka värdet av dessa försök 

kommer de att kombineras med en omfattande 

fiskmärkning. Det är en förhoppning att spärr

försöken, som drivs i samarbete med Sötvattens

laboratoriet, ej blott skall belysa om behov av 

fisktrappa föreligger utan även ge en vidgad 

kännedom om laxfiskarnas vandringar. 

Stockholm den 3 december 1956. 

Hans Runnström 

Fisket 1 Ivösjön 1 forna dagar 
Några minnesanteckningar från åren 1844-1856 

. Ar 1835 fick Sölvesborg en ny borgmästare, 

Karl Fredrik Wickenberg. Han hade börjat sin 

bana om ingenjör vid Göta kanal och senare 

tjän tgjort vid Svea hovrätt i Stockholm var

ifrån han kom till Sölvesborg. Han va; rikt 
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begåvad och hade stort intresse för geologi och 

botanik och var en varm naturvän. Tillsammans 

med sin gode vän kaptenen vid Södra skåning~ 

arna Gustaf Asplund, sedermera postmästare 1 

Sölvesborg, vilken också var naturvän och dess-

utom intresserad av jakt och fiske, gjorde han 

många utfärder till lvö och Jvösjön, där de fann 

södra Sveriges mest storslagna natur. 

Det är dessa båda personer, som skildrar det 

de såg i naturen, det rika fågellivet, jakten och 

fisket, folket på ön, bondgårdarna och de små 

ryggåsstugorna, som låg inbäddade i skogskanten 

omkring den stora sjön 

W'ickenberg arbetade på ett förslag till en 

kanal från Ivösjön till Sölvesborg. På denna 

skulle transporteras bl.a. de massor av timmer, 

som kunde tagas ur de orörda skogarna runt 

sjön. Dessutom skulle kalk från lvö fraktas på 

kanalen till en blivande porslinsfabrik i Sölves

borg. Staden skulle ryckas upp och naturens 

rikedomar skulle bearbetas efter tusenårig vila. 

Det var pingstafton 1844 som borgmästaren 

och kaptenen första gången besökte I vön, alltså 

i vårens tid med nyutsprungen grönska och 

tusentals fåglars jubelsång. Här följer deras 

skildring av besöket: 
Vi lämnade Vånga backar och skulle över till 

lvön, denna pärla som Andreas hittade på 1200-

talet, en ö som flöt av mjölk och honung. En 

båt rodde oss över. Tusentals sjöfåglar av olika 

sorter simmade i sjön, änder, olika vildgäss, 

tranor, hägrar och storkarna från Bäckaskog 

voro även på besök. När vi kom fram till ön, 

ringde kyrkklockan från det medeltida gamla 

templet; det var ju pingstafton. Våra roddare, 

födda i slutet av sjuttonhundratalet, tog mös

sorna av sig som en vördnad för religionen och 

sin tro om något bättre i en annan värld. Folket 

slutade arbetet för dagen. »Det är synd att fiska 

om söndagarna o~h ingen välsignelse med att 

ohelga sabbaten. Då skall det vara frid » sade 

roddarna. 
Den dagen hade varit givande för fiskarna. 

Flera båtar kom med fisk av alla sorter. Det 

var ju braxens lektid, då den är lätt att fånga. 

Den var på två a tre · kg stycket. Bland fångsten 

fanns gäddor på över två pund, laxöring, gös, 

sik och ål m.fl. sorter. Alla båtarna hade riklig 

fångst och folket var glada och belåtna. 

Vi gick upp till prästgården, där vi skulle 

stanna i tre dagar. När vi hade superat, tog vi 

med oss en fiskare för ett besök på Klacken 

för att beundra naturen och se solnedgången. 

Under vandringen fingo Yi i en stor bok syn på 

ett par fiskgjusar, som sutto och spejade över 

sjön. Rätt som det var lyfte en av dem. Han 

hade tydligen fått syn på ett lämpligt byte: 

Plötsligt dyker han ner och sätter klorna 1 

ryggen på en gädda, som snart sprattlar i luften. 

Han flyger bort till sin maka och bägge bege 

sig till Kyrk.viken för att fira pingstafton. Ett 

hugg i ögonen på gäddan å är det lut och 

måltiden kan beg ·nna. 
Inplantering av nya fisk orter hade bekostat 

av ägaren till rup, som var mycket inlre serad 

av fiske och läpple lora partier havsfi k i 

lvösjön. Somliga sorter trivde CJ 1 ölvallnet 

utan tog ig ut i Bromöllaån till havet, medan 

en del stannade kvar. Det var en tändig tröm 

med fisk , som skulle upp till ina lekplat er, 

och andra, om lekt slut, gick ner till havet 

igen. Sjön var ständigt överfull med fi k. Där 

fanns gädda, abborre, ål, karp , brax, mört, ort, 

gös, lake, ruda, sutare och ett par lax orter. 

De nya sorter som inplanterade i början av 

1800-talet var asp, id , laxöring, sik, forell, 

röding, nejonöga samt ett stort parti mört från 

Pukaviksbukten. Denna skulle tjäna som foder

fisk åt gäddorna. :i\Ieningen var att de skulle 

äta mörten och låta den finare fisken vara i 

fred. Gott om kräftor var det, men nya partier 

släpptes i sjön. 
Ägaren till Årup var mycket förtjust i skaldjur 

och på försök släpptes krabbor och hummer i 

sjön. Dessa förökade sig och tycktes trivas bra. 

men den kalla vintern 1845, då det blev två 

alnar tjock is på sjön, försvann de och några 

andra sorter på grund av syrebrist. Isen låg till 

den 16 maj, och när den bröt upp , flöt en massa 

död fisk upp vid stränderna. 
Vid Årup sågs i ån tvenne sälar. Genom ut

fodring blev de ganska taina, och tog sig ofta 

en simtur i sjön och fiskade. Enligt upplysningar 

av fiskarna var de fridlysta. Något intrång i 

fisket gjorde de ej, ty sjön var ju full med fisk. 

som enligt naturen fick reglera sig själv. Av de 

stora partier brax, som fångades på våren, 

tillvaratogs aldrig de mindre braxarna utan 

endast de större på två a tre kg. En ständig 

ström av gös gick på våren från Oppmannasjön 

in i Ivösjön vid Bäckaskog. Från samma sjö 

kom den berömda stora ålen, som ville göra 

vandringen på djupet i sjön innan den flyttade 

till annan plats. 
De båda resenärernas iakttagelser angående 

olika fångstsätt är också intressanta. - Fiske 

med drag skall rätt skötas, så blir det ofta napp , 

så fort man hinner dra upp fång ten. l\Ian tager 

en stång, fem famnar lång och slår i tio spikar 

med en fots avstånd från varandra och lägger 

stången på tvären i aktern. En man sköter 

årorna och en annan lägger upp fisken. Betet 

är ju det viktigaste vid sådant fiske. l\Ian brukar 

använda stora ljusa grodor, som doppas tre 

gånger i brännvin varefter några droppar ter

pentin droppas på ryggen. En del fiskare sätter 

dem levande på draget, andra lägger ett litet 
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nät om dem. Benen måste vara utanför så de 

kan simma. Baktill sättes en röd kräftstjärt. På 

sådana drag fick man i allmänhet stora gäddor. 

Fiskarna uppgav att man kunde fånga 40- 50 

gäddor pr dag, av vilka flera nådde upp till en 

vikt av nära två pund 1 per styck. Krokfiske 

för all slags fisk samt ål: Man slaktar etl par 

hön , tar ur dem och fyller dem med ärter och 

hönor samt nötblod och honung och kokar dem 

lätt. Sedan grävas de ner i gödselsladen, där de 

få ligga i fjorton dagar. När de då tas upp, 

är de fulla med fela gröna maskar, som doppas 

i brännvin. Fiske med sådant bete har aldrig 

slagit fel i Ivösjön. 
Braxen fångas lätt i maj och går med lätthet 

i garn vid lektiden. Man kan även fånga hrax 

med krok. Som hete användes fjärilar och sådant 

fiske kan bli givande. Även karp kan fångas 

med pepparkaka och fjärilar på kroken. 

Vill man få nga fi sk i större partier, bör man 

ordna med fo derpla tser å t dem. Man söker upp 

ett lämpligt ställe vid pass med ett skog parti 

bakom om vindsk ydd. Man gör iordning elt 

pund lällkokade korngryn , som få slå över 

natten i en halj a. P å morgonen öser man ett 

halvt stop brännvin över och rör om. Bland

ningen sprides tillsammans med rätt h årda bröd

klimpar, som lega t i nötblod och om även de 

stänkts med b rännvin , utöver ett område på 

nagra famnar. Nästa morgon är det fl era hundra 

fiskar där. Utfodringen pågår i fem dagar. Den 

fjärde dagen utsättes långa nät och ryssjor 

m. fl . fångstredskap. Mellan näten m å le vara 

lvå famnars öppning så all fi sk n kommer in lill 

foderplalsen. Är alltsamman rätt skölt bruka 

fi karne laga flera hundra pund fisk av olika 

sorler och likaväl lämna tillbaka i sjön alla 

sor ter som ej slår mållel. 
Ålen från lvösjön har under alla lider varit 

omtalad , dels för alt den är så fel, dels för 

s'.n storl ek. P å grund av sjöns olika djup, 

tJugo- trellio-ner till femtio meter, är den 

ganska svår att fånga i större partier. Bäst är 

au anordna foderplalser , där man samtidigt 

kan taga stora partier annan fisk. 

Man slaktar en gammal häst, skär köttet i 

småbitar, vilka smaksättas med brännvin och 

sänkes_ ne~. i vattnet. Ålen är ju en sugande fisk 

och blir naslan herusad av den goda mal n och 

s~_annar ~var. På tredje dagen skall alla redskap 

saltas vid foderslället, så all ålen som är p:i 

b~ltnen blir fångad. Denna metod brukar ge 

mmst 200 pund om dagen. 

När man tagit det mesta hlossas på flera 

ställ en vid foderplalse11 ocJ 1

1 

sänkes ner nytt 
1 1 pund = 8 ¼ kg. 
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foder. Sista dagen far man in i vass<·n mc:d 

båt och skrämmer in nästan alla gäddor, som 

är uppmättade och sover. 
Genom den stora fiskvandrinf:W11 i forna tidn 

blev det en ständig förnyel e av b('standct. ~Ian 

skaffade stora partier fod rfisk , mest från Valje

viken . Även inplanlerades torsk , gäddor or.h 

annan fisk. Torsken försvann dock efter C! tl 

par m:inader, ty den trivdes ej i det söta vattnet 

och var försvarslös. 0(' gamla försökte äv •n 

med flatfisk, men den sökt sig ut till havet igc·n. 

För fis! e på femtiodjupet hade de ej lämpliga 

redskap, men vid uppmätningrn av sjön pn,v

fi kades på djupet och del blev goda napp 

även där. 
Ett gammalt säll all ffmga fisk är all ta sloni 

iglar och lågga dem i tt kärl nwd blod , som 

de suga i sig. S dan anvåndas de till lc rnn de 

bete för all fi k. En ~11111an m etod är alt fo ng:i 

ett tjog stora mörtar, om för"it stryk s nwd 

limfärg och sedan doppas i rödfärg så att d 

bli eldröda . D släppes sedan nagra i var j • 

rys ja. Delta fangstsätl har aldrig ·tagit f I. ly 

fisk är ganska nyfiken pa f ärgrr o h nya , nrt c•r. 

Ett annat sätt. ~Ian tager n lang rc, av lag!'! 

sa all d n är stark, knyt r f· st omkring femt io 

krokar med n famns avslancl fran varand rn 

och betar med iglar oC'h f mtio kroka r nwd 

levande rödffi.rgad mört. H v •n siiltcs tvä r'i ih- 'I" 

en vik. Den ena iind n förankra o h pa varj«· 

famn sälle · rll vedträ för alt fa s tadga pa rc,·l.'11. 

Den andra ändan av r ven skall bindas om 

halsen på en get, som iir tjudracl pa ell mi11 clrr 

omr:.\d . Genom g l ns rörelse hall ·s n ksa n •, ·1•11 

ständig rörelse . ~lycl t girnnclc fisk c. 

agra regler för fishl i äldre tid ,r : 

1. lit söndagsfi k är förbjud •l fran lilrdag 

kl. sju pa kvällen till halv fyra pa mandug"

morgonen. 
2. Strandägare är ägar till fokl'l. 
:3. Allt fisl upphör frå n mid..,ummaraftn11 till 

den tjugonde augu-;ti. 
4. All fisk som är för sma Himnas tillbaka i 

sjön . 
5. I an som går upp till sJon :fr förbjudet ull 

fo,ka fran tjugonde mars till mhbornmar 

så alt fisken ohchinclrat kan ga in. 

G. ål och andra fiskre(bkap skall goclktinnas 

uv aldermann n . 
7. Harpun fiske är förhjudct i an -.aviil ..,om 

sjön. Fi-,k • med hav förhjuclcl i an. 

8. Fiskdammarna, om skall mottaga cll'n fi'ik 

som ej kan användas. skall hallas i ordning 

nwd rinnande vatten . 

9. Ej m å nagon fisk hänga på krokarna eller 

i garnen över helgen. 

10. Giv de fattiga och orkeslösa fi sk vad de 

behöver så far du välsignelse! 

Wickenberg och Asplund fin go ä,·en ti llfälle 

att avsmaka den i hösjön fån gade fisken. "Cnder 

sina besök pa Ivö blevo de inbjudn a på några 

ställen, först till prästgården på våren samt på 

hösten i tvenne andra gårdar, Bostället och nu

varande Abrahamssons gård . 

På prä tgården erverades kokt brax, så fe l 

som den förnämsta ]ax, kokt ål, den bästa de 

smakat, ugnstekt å l, nystekta stora gäddor och 

rökta gäddor behandlade ·å a tt de smakade om 

lax. Vidare förekom rökt lax och kokt lax amt 

nagra andra sorter till mörgåsbordet. 

Sedan började kötträtterna och till sist efter

rätter av olika slag. Det fordrade. goda magar 

att tåla sa mycket och så fe l mat. 

::'\är de blevo bjudna till bostället på fi ·kkala 

kommo de tidigt för att studera lillredningen av 

fi sken. Fruarna på ön voro mästare i kok

kon len och herrarna ville e hur fi ken till

lagade . ~Ian eldade upp bakugnen i ,·ilken 

edan tora plå tar med al, om låg på haJm. 

tällde in . Alen vände ofta och blev även 

behandlad med mör. Pa andra plåtar låg tora 

gäddor, om dränkte. in med gå fl ott och kryd -

<lades. Xven andra sorters fisk stektes på amm& 

sätt. 

. ·är man sku11e röka stora gäddor, behand

lades de först med socker och salt samt nan. -a 

mycket smör och gåsflott och stoppades edan 

in i bakugnen. där de röktes med ene i fvra 

daga r. Allt detta serverade till . mör0 a. bordet. 

Sedan serverade fela 1äs . . även de te -La i ba -

ugnen. Till sist fick man efterrätt med månoa 

tart<Jr. Fruarna på ön hade förninn med i". å 

ingen behö\·de gå hun,,ri 0 från kalaset. 

Ivösjön har ännu krnr in tju ninn. ännu 

beundras den av tu ental turi ter. denna -a

pelse. som trol al tu entals år .. \nnu re-er - jn 

\'ångabergen maje tätiskt i höjden och ännu 

är det en upplevel e att komma härförbi på 

,·åren. då fruktträden blomma. och pa hö ten 

då träden diana av frukter. 

Det är alt hoppas. att denna jö ej kall ... å 

amma öde till möte om drabbat så många 

andra insjöar. vilka enom föroreninoar blhit 

. tinkande trä k. där fisken dött eller blhit 

oduglig att äta. Tillbud har ej akna . men man 

får hoppa de ej komma åter. 

0 car Lindb rg 

Fi k umpen 1956. Ar krift för Ivö jön

Fi kenird förenina. 

Ålyngeluppsamlingen i Lagan åren 1955 och 1956 

För 1955 och 1956 ar ålyn°elupp amling i 

Lagan, om ombe örje av yd ven ka Kraft

aktiebolag l under ledning a,· chefen fö r de 

kog kontor jägmä lare H . Jlartinell. har denne 

lämnat med tabeller och kartor illu trerade 

redogörel er ur ,·ilka följande tabeller m.m. 

äro hämtade. 

c.;pp amling 

Cpp amlal vid Laholm 

19-W 
H>-17 
19-1 
19-Hl 
Hlf>O 
1951 
Hl52 
19!)3 
195-l 
19;"55 
19.56 

19-16 - l!l,16 .. . ........ . 
~kckllal /år . . . .... . ... . 

lo rt yn"el 

kilogram 1.000 

kg 0/o tyck 

226.3 29 9.1 
122., 5.0 
103.2 21 -l .2 

322.7 53 13.9 
203.3 49 ,.6 

163.2 ~) l 6. i 
73.2 19 3.0 
67.2 3.6 

11-1.7 22 6.2 
i-l ,3 15 -l.O 

25 ~t 1.4 

1.49< ,i 26 H5.i 

136 ttO 

, mått yngel 

kilo"ram milj. 
kg t> 0 I) ek 

540.2 il 2.43 
31 .1 i '.? 1.40 
39 1.5 , 9 U , 
2 0.9 4, 1.11 
21-l .6 .H o. - ' 
11 ~.6 -! '.? 0..10 
30- . .., 1 1.1 
, 35.2 92 2.60 
396.6 1.50 
432.6 5 1.'.? ' 
-li3.c 95 1.64 

4.'.?09. 
3" 3 

.. umma 
milj. 

k!! tyck 
i • 5 '.?. -! 
4-10. 1.-U 
4q_- 1.47 
603.6 1.12 
4 1 0 .. )9 

04 
1.20 
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År 1940 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 

uppsamlingen åren 1940-1956 i kg och styck 

framgår av bifogade tablå. 

Åluppsamlingen vid 

"Cppsamlingen av småål vid Norrköping under 

år 1956 lämnade ett relativt dåligt resultat, det 
ämsta som erhållits något år sedan 1950. 

Sammanlagt erhölls 429 kg småål med en be

räknad medelvikt av 50 gram pr styck, således 
ca 8.580 st. Därav överfördes 288 kg till Motala 
ström ovanför regleringsdammen vid Kimstad 

och 141 kg till samma vattendrags utlopp ur sjön 

Glan, o:anfö~ dammbyggnaderna vid Fiskeby. 
Kontinuerliga observationer angående vatten

temperaturen har under småålens sedvanliga 

12 

Storleken av det till gruppen »smått yngel» 

räknade ålynglet framgår av nedanstående tabell. 

Dag 
1955 

Antal Gränser Medel-
konlroller tal 

28/6 
14/7 
22/8 

1 4.300 
2 3.050-3.210 3.130 
4 2.290-2. 780 2.538 

1956 
6/7 3 

18/7 3 
24/7 2 
24/7 och 7/9 

7/9 2 

Aritm. medeltal 3.323 

3 060-3.830 
2.930-3.630 
3.780-4.190 

2.840-3.020 

3.323 
3.317 
3.985 
3.458 
2.930 

Aritm. medeltal 3.403 

För stort yngel har man räknat med medel

talet enligt 1953 års undersökning 54 st/kg. 
År 1955 sattes samlarna i funktion den 14 maj. 

Det första ålynglet visade sig i Lagan den 9 juni, 

då vattentemperaturen var 16,1 °. Samlarna logos 

ur bruk den 10 oktober. 
År 1956 sattes samlarna i funktion den 22 maj. 

Det första ålynglet visade sig i Lagan den 30 

maj, då vattentemperaturen var 16,0° . Samlarna 

logos ur bruk den 16 oktober. 
l\fotstående diagram visar förhållandet mel

lan uppsamlingen av smått ålyngel och vatten

temperaturen år 1956. 
Utsättningen skedde på 28 huvudstationer med 

tillsammans resp 101 (1955) och 103 (1956) 

unders tationer. 
Som synes utmärkes år 1956 av rekordartat 

låg uppsamling av stort yngel (rättare ungar)• 

Även år 1955 var uppsamlingen av större ungar 

liten liksom åren 1952 ochh 1953. Kan detta 

möjligen tyda på att uppsamlingen över huvud 

förbättrats så att ett mindre antal smått yngel 

undgår att,fångas för att tillväxa och återkomma 

som större ungar längre fram? 

Norrköping år 1956 

uppvandringsperiod verk.ställts dels vid Lax

holmen (I) nära ovanför uppsamlingsan~rd-

ningen, dels vid Stridsudden (Il) vid Motala st~·orns 

utlopp i Bråviken. Enligt dessa observat10ner 

har vattentemperaturen under hela den ifr_åga

varande tiden varit anmärkningsvärt låg, vilket 

torde få anses utgöra den främsta anledningen 

till småålens dåliga uppvandringsfrekvens. Dess

utom torde dock bl.a. de störningar i vatten

föringen och den ökade vattenförorenii~gen 

omedelbart nedanför ålledarens uppgångsopp· 

,, . 

~ h~-~-----------
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Datum 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
2-1 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 

S:a kg 

Juni 
V-temp. 
I II Ål, kg 

14 
15 
15 
17 
15 
16 15 
15 15 
16 14 
16 14 
17 13 
1-1 13 
1-1 13 
14 13 
15 12 
15 12 

17 15 
16 15 
16 15 
16 15 
16 1-1 
15 13 

Juli 

Juli 
V-temp. 
I Il Ål, kg 

16 13 
17 15 
17 14 
17 15 10 
18 16 
16 16 
16 15 14 
18 15 
17 15 
18 16 
20 17 27 
19 18 
20 17 
20 18 5-1 
20 17 
18 18 53 
18 18 
19 18 27 

20 18 
19 18 
19 19 35 
19 19 
18 19 71 
19 19 36 
17 19 
18 15 39 
18 15 
17 16 
17 17 
19 17 
18 15 

366 

Aug 

Augusti 
V-temp. 
I II Ål , kg 

17 15 
17 16 
17 16 
17 17 
18 16 
18 15 18 
18 15 
18 14 
18 13 
18 13 
18 1-1 
19 1-1 
18 15 
17 15 17 
17 1-1 
17 1-1 
17 1-1 
16 1-1 
16 15 
16 15 
16 15 
16 1-1 9 
16 15 
16 14 
15 1-1 
15 13 
16 13 
15 12 
15 14 13 
16 1-1 
15 13 

57 

Diagram över uppsamling 
och vattentem peratur i 
Lagan 1956. - Staplarna 
ange uppsamlingen i ge
nom snitt per dag före resp. 
tömning av samlarna. 

10 

25 5 

Sept 

15 
0kt 

September 
\'-temp. 
I II Ål. kg 

15 
16 
15 
17 
16 
16 6 
16 
16 
15 
16 
16 
15 
15 
15 
1-1 
1-1 
13 
12 
13 
13 
12 
1-3 
13 
13 
13 
12 
12 
12 
13 
13 

6 

13 



Motordrivet ett arbetsbesparande 

vinterfiske 
isborr, 

vid 

redskap 

Envar som sysslat med fiske under is har 
säkerligen erfa;enhet av hur tidsödande och 
tröttsamt del är att hugga eller borra hål genom 
isen, då denna är av större tjocklek. Delta gäller 
ej minst för förra vintern, då is med 50- 75 
centimeters tjocklek var en allmän föret lse på 
sjöar och vattendrag i landets sydligare delar 
med betydligt kraftigare isbildning i norra 

SYerige. 
Isvnnerhet för det yrkesmässiga fisket har 

näm.nda besvärligheter vid vinterfisket sedan 
långt tillbaka varit ett stort problem och en del 
redskap, bl.a. i borrar av olika konstruktioner, 
har därvid tillkommit i arbetsbesparande syfte. 

Ett mycket värdefullt framsteg i detta hän
seende S)'nes vara ett av fiskare ils 1ilsson, 
Bergs slu ssar, konstruerat motordrivet isborr, 
som med mycket gott resultat använts vid 
vin terfiske i sjön Roxen de senaste åren. An
ordningen utgöres av en stålrörsarm, som vid 
ena ändan är ansluten till en 98 kbcm cykel
motor och fästad vid en specialkonstruerad 
sparkstötting av stålrör. Vid armens andra ända 
är den vertikala borraxeln fä lad vid en hori
sontell remskiva , som genom en dragrem överför 
motorkraften till isborret. Della har en diameter 
a,· ca 16 cm och är av ungefär samma typ 
som handdrivna isborrar, men är försell med 
en vingliknande anordning, som under borr
ningen rensar hålet fritt fran i.. led nämnda 

Ni Is~ Arvid Nilsson: Studies on the feedina 
lwb1ls of trout and clwr in norlh Swe<lish lnkes. 
Reporl Insl. Freshw. Res. Drottningholm o 36 , 
1955. 
~.n.ders~kningens syfte var alt så noggrant som 

~OJh~l. soka kartlägga s~isong- och årsvariationerna 
1 laxormgens och rödingens näringsvanor i några 

ning, som orsakats i samband med av orr
köpings stad utförda ledningsarheten, varit bi
dragande orsaker till den dåliga r1 1t1ppvandring •n. 

Uppvandringsfrekvensen och dess samband 
med vat_tentemperaturen torde närmar framga 
av omstaende tabell. De uppsamlade almängderna 
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,\fo/nrclrivet i.~hnrr /ron sjim Rn.rcn . 

stålrörsarm, som är höj - och siinkhar amt i "i s 
man även vridbar i icllcd, try kcs borret under 
arhet ,t successivt mot i.., n. Borrning av tl hal 
genom 60 70 ntim ·l ·r tjock is tar en lid a,· 
ca 15 sekunder. För fiske m d saxkrok n.d. 
har hal av ovannämnda storlek ,·isat ig varn 
tillfyllest utan uh idgning. Vid upplag::rnde :w 
vakar för niilfiske hor ras •rf ordcr1igl antal hr,l 
tält intill ,·arandra, var •fler m llan ty k l'ti:t 

tämligen HHt kan huggas lo..,s med rn isbill. 
Genom all fä la skidor under ,park töllin gs

m darna kan man anv:inda rcd,kapet ib· n p :i i 
med ett mallligl snöUi 1-.c . 

Jf rtrtin Tid<'m ,111 

norrliindska valll'n, samt all i nn..,Jutnin~ hiirlill 
söka utröna hur konkurrensen mellan ek hnd:i 
arierna avspeglar sig i niiring-,nlil•t . 

D<'l visade sig all de rslidsmässiga \':trintio1ll'rn:1 
i faunan, snmman'>lillning i hiig grad tl'rn•rkn~ 
pö. fiskarna'> n[iring-,val, Yilkd lnr ... ig ullr) ek 

1 

all fiskarna iilcr a" den orgoni-.111 som Jör tilll iiJkt 

föras pa den datum, da ö,·crföringen till uhiill · 
ningsplatscn skett. 

Vattentemperaturen hur ,id La:holmcn (I) 
tagits kl. 8 och 1-.1. 19, 1 ,id Stridsuddcn kl. 8• 

Jf arti11 Tirl<'nt" 11 

1 Ej nwdtai;wn i lalwll1•n. 
lfrrl. 

SVE. ' SKA FISKEVÅRDSFÖRB ·.-DET 
<?rdf.: H~ksda.gsID:an Gunnar Ericsson, _ ·äs, Vimmerby. 
~ek r.: ~1 • keria~s1sten t Per :\laltsson, HushållningssälJ kapet, Brunkeber nstorg 11. Stockholm 
Skallmaslare: h.amrer Sture Ströhm, Gyllenkroks alle 5, Lund 

Anslutna förbund : 

Stockholms läns fiskevårdsförbund 
Ordf.: Fi skeriassis tent Arne Andersson, . ·orrtälje 
Sekr.: Fiskmästare B. Hemming, Stockhol m 

Kalmar läns fiskevattensägareförbund 
Ordf.: Riksdagsman A. Jonsson, Alste rbro 
Sekr.: Fiskerikonsulent. G. Cbristiernsson. Kalmar 

Värmlands läns fiskevårdsförbund 
Ordf.: Riksdagsman Albert Larsson, Ka rls tad 
Sekr.: Fiskerikonsulent L. Stenberg, Ka rlstad 

Dalarnas fiskevårdsförbund 
Ordf.: Landshövding G. Andersson, Falun 
Sekr.: Fiskerikonsulent E. Eriksson, Falun 

lvösjön Fi kevård förening 19-16-1956 

Uen 13 juni 1946 amlade i . ·ä um nå~ra för 
fi kel i lvö jön intre erade per oner för all di ku
lera eventuella åtgärder för fi kel förbättrande i 
jön. Cnder en följd av år hade nämligen en ned

gång i a,·kastningcn vi al ig. är kilt beträffande 
braxen och giidda. Braxnarna hade blivit må,·äxta 
-0ch magra o h gäddbe tåndet hade min kal oro
,·iickande. varför åtgiirder an go • nöd,·ändina. 

Förutom initiali\'lagarna. lantbrukare Rickard 
Ber" och agronom Gö ta Almer. hade ej många 
per oner infunnit ig. Dock märke lantbrukare 
0 kar :-.il on. fruktodlare Kia 01 on och den 
fi keinlre erade red. Anton :-.il on. Kri tian tad . 
amt fi kerikonsulenl G. I ak on. 

iir lillyiinyligrut för dem. Detta behöver inte inne
biira all del alltid är den ab olul räknat talrik(! ·te 
organismen om ii.le , ej heller iir del i allmänbel 
amma organi m om är tiJJaännliga l för båda 

arierna. Ehuru ,·ariationerna är mycket torn fr n 
är till · r kan man könja en ,·i årligen återkom· 
mande rvlm som be tår i all laxörinnen under 
vintern och v 1ren le,·er på hollendjur - framför alll 
natt-.Jiindelarver (Trichoptera) - under sommaren 
på kliickancle vallen in ek ter och terre tra in ek ler 
·om hamnar på vattenytan. amt pli. hö len åter p· 
hollendjur. Rödingen lever på vintern och v· ren a,· 
bolll'ndjur - framför allt p märlor 1Gammnru 
och fjii.dt'rmygglarver (Chironomicirlt' l - på om
maren och ·hö ten av plnnktonkriifldjur och in-
sektl'r. 

Del fördnller <,Om om rödingen på ommaren. d· 
holll'nniiringl'll iir om J..nappu I. pi nrund av 

Gävleborgs läns fis kevårdsförbond 
Ordf.: ~kreterare S. Söderhjelm. Gä,le 
Sekr.: Fiskerikonsulent H Forslin. Cä,le 

Jämtlands läns fiskeTårdsförbond 
Ordf.: 1:-:3nds~&-~n;; Anders Tot ie. OstersD.Dd 
Sekr.: flskenassJStent Börje Lnnd;;ren, Ostersund 

Vä • lerbo ttens södra fiskevå.rdsförbnnd 
Ordf.: Sekreterare . ' ils Tärm,lt. l:meå 
Sekr.: Kassör G. Mark.I nd, Yästerhiske 

Västerbottens norra fiskevårdsförbund 
Ordf. : Jä;mästare E. G . . "ilsson. Skelle!teå 
Sekr.: Kamrer J. A. Grundström, Skelleiteå 

Södra Sveriges fiskeriförenino 
Ordl .: Landshövding T. Ber~qnisL \"a:i:jö 
Sekr.: Dr 0 . Olofsson. Lnnd 

Protoko lle t fö rmäle r att tio per oner hör ammat 
kalle I en. l_n tre el yne all • å ,·arit :;anska ringa. 

Detta mo le blH emeller tid upptakten till en 
månini::o m mycket frrnkli !! fö renin=:. En interim
t~Tel e rn lde . om kulle- fö ra aken ,idare och 

bl.a. öka konta kt med fiskein tre erade i , ·an=:a. 
' edan amarbele med \"åm~a a.stadkommi ~:illde 

del all få till tånd av fi kerä ll ä ~arna att dispo
nera dera vatten. Detta !!ick i de fle ta fall ,.an.ska 
lätt. men del fann de om ej ville Yara med_"'-edan 
törre delen fi kerJ t ä!!a re • k ri,·it pa• . kallade

till kon tiluerande amma nträde den '.? a pril 1 •; _ 
\'id delta loe. lö t att bilda . ·o rra lvö jön fis ·e
,·ård förenini:: . fa . tällde de t a 'f' tn e en före-
la~na verk amhel området och !!Odkände de t 

upp~jorda tad!!t'för · Ia~el. 'f'alde- l~Tel-e m.m. 

konkurren en med laxörin"en kulle tv in!!a u i det 
fria ,·altnet. l'nder 'f'anna mrar med Ö'f'er.flöd 
p närin!! är nämligen tenden en att äta plank ton 
inte å märkbar : de båda arterna bar då mY ·e 
likartat näring Yal. Del ,-i.;ar i~ o k a tt .rödin:::en 
i jöar där la örin"en inte ä r till Fde ej - r na_on 
utpräglad planktonätare utan fa:tmer h ller till 
län!! !ränderna där den h~,·er p botten djur och 
in ekler. 

l"tprä!!lad planktondiet för r akar h - r- ·n:::en 
en ämre tilh·ä. t. I en av d~ un ler - t :j -arna 
förekommer tv· rödin!!former nwd torn ~ illnader 
i liUvä'\.lha, tii::het. Den mindrt' I ormen. m d rätt 
kallad dYär!!rödini:: . ,·i: de . i!! hm·ucL kli:::en liv
nära ig på mindre planktonkräftdjur. 

1 a\'handlin!!en di kutera • ihen ur mer.1 t r L • 
evolutioni ti k synpunkt becr~pp •n • 
•ekolo••i k ni ·ch och • ptimum• . 



tnel en fick följande utseende: ordf. T. Ågren, 

ekr: G. Almer. ka sör Klas Ols on, v. ordf. Rickard 

Berg amt Albert Nilsson, Svante Bernhardsson och 

0 kar :'.\ilsson. 
Både de sa stvrelseledamöter, som omvalts år 

efter år. och fö~eningen kunna 1957 fira tioårs-

jubileum. 
En liten återblick på vad som under de gångna 

åren uträtlats kan då vara på sin plats. 

.\nda från början har arbetet inom föreninge_n ~ill 

tör ta delen rnrit inriktat på att åter få ett nkhgt 

gäddbe tänd. Att så varit fallet är lätt att förstå. 

Del är gäddan ett av samtliga fiskare eftertraktat 

byte. rn;för god tillgång på gädda ~öjer __ trevnaden 

på jön. dels räknades m e_d att ett r_~kt_ gaddbestånd 

kulle hjälpa till att decimera ograsfisken, så att 

bral.en kulle få större svängrum, trivas bättre och 

hli törre. Att gäddorna ej mäktat med det senare, 

är man fullt på det klara med och åtgärder -

an kaffande av tåltrådsmjärdar -- hava vidtagits 

för a ll h jälpa gäddorna i delta arbete. 

De fö rs ta åren köptes försträckta gäddungar och 

fapp les på lämpliga platser. Då inkomsterna v~ro 

,;•n:.\ och gäddungarna dyra. blev det små utsatt

nir.gar. l" nder åren 1947-1948 släpptes 3 000 st 

vardera året. ~led sådan takt i utplanteringen skulle 

det tagit en oerhört lång tid att åstadkomma någon 

an,e,·tird fö r tärkning av gäddbeståndet. Därför 

dLkuterades tidigt möjligheten att skaffa en kläck

n ingsans talt. och tyrelsen fick i uppdrag att under

söka möjligheterna. Någon lämplig plats gick ej att 

an kaffa. vilket var tur för föreningen, ty nu in

riktades arbetet i stället på att skaffa en försträck

ningsdamm. Stvrel en lvckades 1948 arrendera en 

mo~se, Stammåmo sen, · om ca 4 tnl. Arbetet på 

dammens iordningställande påbörjades omedelbart 

och vid årsmötet 1949 kunde meddelas, att den stod 

färdig att mottaga de 80 000 gäddyngel, som mötet 

beslutade inköpa. Då hade ganska mycket arbete 

erfordrats. röjning, dikesgrävning och byggande av 

munk, vilket allt kostade mycket pengar, mer än 

föreningen ägde. Situationen räddades genom anslag 

av bensinskattemedel och genom att Dr Ernst 

Wehtje bidrog med 1000 kr, så alt dammen blev 

till fullo betald. 
~u blev det bättre fart på gäddsläppningen. 

:\rligen bar 80-100 000 nykläckta gäddyngel släppts 

1 dammen och utfiskningen har gett mellan 10-

30 0_00 försträckta gäddungar. Att dessa utsättningar 

b!1nt frukt har visa t sig under ryssjefisket på 

vara:na. då många smågäddor letat sig in i 

rys 3orna. 

och sedan var det ej mycket att visa, och den som 

trodde sig fått storsik hade fått siklöja. 

Nu finns det med säkerhet röding i sjön. Sedan 

onsdagen den 26 september letar något över 100 st 

lekmogna rödingar efter lämplig lekplats för att 

kunna avlämna sin rom, vilken med liden ska bli 

en massa fina rödingar. Den dagen förverkligades 

våra drömmar om att få denna fina fisk i sjön. 

De fiskare i Vättern, som trots svårigheter och 

besvär med rödingarnas förvaring hjälpte oss där

med. ska ha ett hjärtligt tack! 
Det är säkerligen första gången ett sådant försök 

med röding gjorts här i landet om ej i hela världen , 

och det ska bli intressant att se, om det lyckas. 

Troligen kommer det att följas med intresse även av 

andra fiskevårdsintresserade. Då Ivösjön är slor 

och de sliippta fiskarnas antal är litet, kommer det 

att dröja åtskilliga år innan något resullat av 

inplanteringen kan visa sig. Det kanske därför 

vore lämpligt späda på med en ny uppsättning. 

Intresse härför saknas säkerligen ej. 

Av det föregående kan man få den uppfattningen, 

att allt detta uträttats av Norra Ivösjöns fiskevårds

förening. Så är emellertid ej fallet, ty 1952 infö r

livades även södra delen av sjön och föreningen 

fick då namnet Ivösjöns fiskevårdsförening. Delta 

innebar bl.a. alt verksamhetsområdet kom all om

fatta hela sjön, medlemsantalet ökades (nu över 

500), ekonomien blev bättre och arbetsuppgifterna 

ökades. I samband med sammanslagningen genom

fördes vissa organisatoriska förändringar. För till

syn av fisket har man fortfarande tillsyningsmän 

inom de olika skifteslagen och dessutom två stycken 

med polismans befogenhet. Register över såväl fiske

rättsägare som fiskekortköpare har upprättats. 

Vidare har mycket arbete nedlagts för att kunna 

åstadkomma en tillförlitlig statistik över fångstern a. 

Trots att värdefulla pris borde locka att lämna 

uppgifterna, och att hemligheten med fångsternas 

storlek är så väl bevarad, hade ej mer än ca 35 0/o 
av de fiskande lämnat statistik senaste år. Det är 

mycket tråkigt att behöva konstatera denna lik

nöjdhet. Det är ett sabbotage mot allt fiskev_~rds

arbete i sjön, och de som underlåta att lami:,a 

slatislik visa därmed, att de inget intresse bar_ tor 

föreningen och dess arbete, ty utan dessa uppg1fler 

finns det inga möjligheter att få reda på, om de 

åtgärder som vidtagits för fiskets förbältr~nde ha 

gjort någon nylla. Ska man behöva tillgnpa dei~ 

åtgärden alt dra in fiskekorten för dem som e,1 

lämna statistik? 
För att övergå till något gladare kanske något hör 

l"nder ett par år har dammen använts för för

sträckning av gös. Efter en studieresa till Karsholm 

d?J vi fi~_go se hur det går till alt kläcka gösrom'. 

g3ordes forsök med utsättning av enrisruskor med 

r~m ~-els di~~kt i sjön, dels i dammen. Hur mycket 

for track_t gos som kom till sjön av dammgösarna 

kunde eJ kontrolleras, enär del strax innan dam

men skulle tömmas kom en vatluflod , som raserade 

TI?-un~~n och får vi hoppas förde gösungarna ner 

hll SJOn. 

nämnas om de studieresor och utfärder, som an

ordnats. De ha nämligen gått i glädjens tecken och 

på humöret har del ej varit fel. 
linder de första åren var särskilt styrelsen på 

resande fot för alt ta reda på hur man hade det 

inom andra fiskevårdsföreningar. BL~: g)ord_es 

besök vid Tydingen , Luhrsjön och RingsJon. Studie

resor företogs till Aneboda, Viby och K~rsh~lm. 

I Viby studerades stållrådsmjärdar och v1~~ ~ars

holm göskläckning. Sedan 1953 ha fis~e~~vhns:1~ 

varit anordnade mellan fiskare från IvosJons 
0 

Åsnens fiskevårdsföreningar. Dessa ömsesidiga b~

sök ha varit mycket uppskattade och deitagai · 
"C t~m ovanstående fiskslag har även utsläppts 

n)~klackt_)'Tlgel av slorsik och röding. Av storsik har 

slappts n0 000 och av röding 12 000 st. Huruvida 

~essa utsättningar har lyckats, har ännu ej kunnat 

k_?ns~teras. En_ belöning av 50 kr. har utfästs 

f?r. forsla uppvisade -~torsik eller röding. Det har 

'ant bud efter beloningarna, men ännu finns 

pengarna kvar, ty den som tog rödingen åt upp den, 
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antalet mycket stort. d 

En uppskattad julklapp, som medlemmarna k~ 

senaste åren erhållit är »Fisksumpen ». Mannen ba .. 

om delta verk, iiksom medlemsl~arloleket, ,1/; 

Anders Ringberg. Honom är fören111gen sk~ 
1 

m ~A·Rffll 11 :r .§ 
~ ·1:1: ~,~ Il . ff 

A D M I N I S T R A T I O N E N ·-Kyrkebyns sulfitfabrik får enligt \'ästerbygden 

Till_ laborato~ vid Sötvattenslaboratoriets sjö

reglerm~s:3-vdelnmg under den tid e.o. laboratorn 

E:: Fabncm~ åtnjuter tjänstledighet har Kungl. l\laj :t 

foror?nat fil. dr Lennart Hannerz. Förordnadet är 

!~~/1kariatslöneförordnande och gäller till 1 juli 

Till vatte~inspe_~tör vid Tillsynsavdelningeo har 

Kun_~l. MaJ :t forordnat civilingenjören Sixten 

Troeng under den tid e.o. vatteninspektören T. 

Hasselrot innehar förordnande på högre tjänst. 

___ Dr Fr~tz Koczy har av fiskeristyrelsen beviljat5 

t1anstled1ghet under liden 1/1- 31/12 1957 med 

C-avdrag för att uppehålla akademisk lärarebefatt

ning vid universitetet i Miami , USA. 

VATTENDOMSTOLARNA 

Östergötlands län 

L. s. 

Fiskeby vattenkraftanläggning. I Söderbygdens 

vattendomstols dom den 31 augusti 1956 har till

s_tånd !ämnats till dygns- och veckoreglering av den 

till F1skeby kraftanläggning hörande reglerings

dammen över Motalaström samt i vissa fall fler

veckorsreglering med avseende på vattnets avrinnina 

från sjön Glan. För fiskets uppehållande i Gla~ 

skall utöver tidigare utdömt belopp erläggas 1 000 kr 

per år. 

Värmlands län 

Djuprämens reglering. I Västerbygdens vatten

domstols dom den 8 november 1956 har Eriksdals

dammen godkänts i nuvarande skick och tillstånd 

lämnats till rensningar vid Djuprämens utlopp samt 

reglering av Djuprämen. Eriks<lalsdammens ägare 

skall, när vederbörande fiskeriintendent så påyrkar. 

inrätta ålyngelledare. 

Kindsjöns m.fl. reglering. I Västerbygdens vatten

domstols dom den 30 oktober 1956 har tillstånd 

lämnats till reglering av dels Kindsjön dels ock 

Holmtjärn, Våttjärn och Kroktjärn. Som villkor 

för den förstnämnda regleringen skall sökandena 

till fiskeristyrelsen inbetala 5 000 kronor att an

vändas till fiskevårdande åtgärder i Kindsjön. 

huvudsakligen inplantering av gädda. Vidare skall 

sökandena tillse att gäddungar icke innestänges i 

isolerade vattensamlingar vid sänkning av sjön. 

stort tack för de många timmar han nedlagt på 

tidning och kartotek. Glömmas bör ej heller sekre

teraren, den energiske Eric Lorentzon, som alllicl 

har »häcken full » med arbete för föreningen och 

som dessutom är en ständig glädjekälla med sina 

befängda historier. 
Slutligen ett tack för de gångna åren till fiskeri

konsulent G. Isakson, som alltid stod oss bi under 

de första svåra åren, och till konsulent H. Anheden, 

som numera bistår oss med råd och dåd, samt till 

alla som under de gångna åren visat intresse för 

och arbetat för föreningens bästa. 

Arbetsutskottet. ( »Fisksumpen • 1956) 

~attend_omstols utslag den 26 oktober 1956 utsläppa 

mdus tnellt avloppsvatten i Ransundet. Enligt \'L 

8: 3t sk~ll bolaget erlägga fi ·keavgift för åren 

194a- 19n4 med 2 000 kronor per år och för tiden 

fr.o.m. 1955 tillsvidare med 500 kronor för år under 

förutsä ttning att de av domstolen före krivna åt

gärderna vidtages. 

Västernorrlands län 

Lasele kraftverk. I ~lellanbygdens vattendomstols 

deldom den 26 oktober 1956 har dom tolen för

ordnat att f~ågan om kraftv~rkets inverkan på fisk

beståndet eJ nu skall slutligt avgöras utan göras 

beroende av erfaren heterna under en försöks lid 

om fem år. Under försökstiden skall sökanden ut

sätta 6 000 tvåsomriga harrungar i dämningsområdet 

s~mt beko~ta de undersökningar. som vederbörande 

f1skemynd1ghet finner erforderli 0 a. Tillsvidare 

under försöks tiden skall fiskeavgift t> enligt \'L 2: 10 

utgå med 11 707 kronor årligen. 

Jämtlands län 
Lossens reglering. Kungl. Maj:t har den 12 oktober 

förordnat, att som villkor för lämnat medaivande 

alt reglera vattenavrinningen ur Lossen sötandena 

skall till fiskeristyrelsen inbetala 25 000 kronor till 

~-örsök i ~rfte att främja fisket i orten i huvudsaklig 

overensstammelse med ,·ad sötvatten laboratoriet 

föreslagit i sin skrivelse den 22 september 1956. 
L. S. 

DIVERSE 

~!edel till fo_~tsatt~ str~mm~gsmärkoiogar. Kungl. 

~!aJ :t har stallt till fi kenstyrel ens förfogande 

for fortsatta s~~ömmingsmärkningar under budget

året 1956/57 hogst 5 000 kronor samt för rappor

tering rörande strömmingsfisket 4 500 kronor. 

Dessutom har Kungl. Maj:t beviljat 5 000 kronor 

till strömmingsundersökningarna vid Härad skär 

under innevarande budgetår samt 5 000 kronor för 

märkningsförsök under detta och nä tkommande 

budgetår beträffande makrill och vitling på väst-

kusten. L. s. 
Utredning om laxfisket avslagen. Den av riks

dagsman Gunnar Ericsson i Näs m.fl. framlagda 

motionen om utredning av orsakerna till lax.fi kets 

tillbakagång avslogs av höstriksdagen. amtidigt 

underströks emellertid nödvändigheten av att arbetet 

på att lösa de av motionärerna berörda problemen 

fullföljs , vilket man syntes anse bä t kunna ske 

genom en förstärkning av fiskeriadministrationen 

personella och ekonomiska resurser, i remi varen 

förordad av Fiskeristyrelsen och Vandring fisk

utredningen. l\lotionärernas framstöt har inneburit 

en stimulans i rätt riktning. 

Isfri led i Mälareo? Så här ser planerna ut för 

den isfria leden, som för alla l\Iälarlandskapen 

skulle innebära något av en revolution: 
l\Iellan Västerås och Södertälje troligen till 

Fitong i skärgården planerar man alt lägga en 

plastledning. Åtta kompressorer trycker luft genom 

ledningen. På ledningen finns hål för var tionde 

meter, och når luften strömmar ut, drar den med 
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ig det varmare botte1wattnet och åstadkommer 

en i fri ränna. I vinter kommer man att göra ex

periment i ~liilaren. Yad man måste ha klarhet i 

innan ledningen lägges ut är diverse navigatoriska. 

juridi ka och fi kerättsliga problem. Och så förstås 

de rent tekni ka. 
Den i fria rännan skulle komma att bli 20 meter 

bred. 
~Hi.larfiskarna kommer troligen att göra betydligt 

bättre fång ter i framliden när (eller om) den is

fria farleden mellan Västerås och Södertälje blir 

verklighet. Hur det blir med den saken håller en 

komn{itte om bäst på att utreda. 
Ordförande i kommitten är direktör C. W. Pilo, 

lockholm. Kommitten har en lång rad frågor att 

ör öka få srnr på. Hit hör bl.a. frågan hur det 

J,ommer alt tälla sig för fiskarna. Det är mycket 

möj ligt att ~Iälarfiskarna kommer att göra betydligt 

fmare fång ter sedan den öppna rännan kommit 

lill. men det kan också hända att det blir tvärtom. 

Det kommer att göras omfattande experiment för 

alt få s,ar på den frågan. 

Stor ~tälargädda. Den 12 januari 1956 fick pen-

ioniiren F. Lööv, Uppsala, i Ekoln (Mälaren) på 

angeldon upp en gädda, som vid kontrollvägning 

befanns ha en Yikt av 18,5 kg. Längden var 115 cm. 

stör ta omfång 68 cm. och största ryggbredd 

11 cm. I magen hade den två lakar, som uppmättes 

ti~l vardera -15 cm, samt var full med rom och 

dessutom behäf tad med olika slag av parasiter. 

En del av des a senare voro sällsynta varför de 

skänkt till lippsala Universitet för forsknings

ändamäl. Yid av Uppsala Nya Tidning gjord under-

öb.ning har framkommit att gäddan torde vara den 

största om fånga ts med krok. 
(Medlemsb lad för Sthlms I. Frfb.) 

Till jämförelse kan nämnas att man i fjol fångade 

en gädda på 19,5 kg på spinn i Hertadals0en i 

Danmark. Längden var 1-12 cm. Den saknade tyd-

ligen ballast>. Red. 

Stor karp. I en nedlagd gruva vid Hannover 

drog en tysk sportfiskare nyligen upp en väldig 

karp. som vägde 20 kg och var nära en meter 

lång. Tr?ls att mannen fick hjälp av en kollega tog 

det en lm~:me att få den feta bjässen upp på land. 

Det "l:r f.o. den sis ta ä ttlingen av ett antal karpar, 

som for 50 år sedan planterades ut i gruvan. 

(Insjöfisket) 

Laxen i Stensån, som trots att den är ett 

mycket litet vattendrag likväl har många och ut

märkta lekplatser för laxen, är på väg alt utrotas 

genom ett svårt rovfiske. Detta konstaterades vid 

ett stort länsstyrelsemöte i Östra Karup i den 

gångna veckan med deltagande av åtskilliga experter. 

Det påpekades att pojkar på ned till tio år kommer 

med hela knippen laxungar som tagits innan de 

vandrade ned för ån för att ge sig ut i havet. Vid 

den tiden är de små och tämligen värdelösa, men 

hade de fått gå i fred något år hade det blivit rej äl 

fisk. Nu krävdes det totalförbud för allt fiske under 

vissa tider såväl i åns nedre lopp som vid källorna 

där många idealiska lekplatser finns. Här tar man 

nämligen den lekande laxen vid lampljus. 

(SDS 23.12.56) 

Laxtrappan i Lina älv. Malmbergets jakt- och 

fiskevårdsförening har beviljats statsbidrag med 

30 000 kr. för bestridande av kostnaderna för anord

nandet av en fiskväg förbi Linafallet i Lina älv. 

28 000 kr till Borenshult. Regeringen har av till

gängliga fiskeavgiftsmedel anvisat 28 000 kr till den 

statliga fiskodlingsanstalten i Borenshult. 

Krav på strängare åtgärder mot vattenföroreningar 
i Danmark 

På sitt kvartalsmöte i november antog danska 

fiskerirådet ett uttalande som i stor utsträckning 

gått genom den danska dagspressen. 
På grund av det ständigt stigande antalet för 

oreningar i landets sjöar, åar och fjordar med 

därav följande ödeläggelse av fiskbeslånden anförd e 

fiskerirådet följande: Det är i detta sammanhang 

stora värden som utsättes för förstörelse, i det att 

icke endast fiskbestånden ödeläggas utan för 

oreningarna drabbar i mycket stor utsträckning 

landets många forellodlingar, vilket gång på gång 

resulterar i stora ersättningskrav på dem som 

släpper ut föroreningarna. 
Utom insjöfiskarna hotas även saltvattensfiskarna. 

då ål och öring en stor del av sitt liv vistas i söt

vatten. Fiskerirådet uppmanar lantbrukets organisa

tioner att göra en insats för att förhindra utledande 

av ensilage, som åsamkar lantbruket stora summor 

i böter och ersättningar. Man efterlyser också en 

skärpt kurs hos domstolarna, då man icke bör 

negligera verkan av stränga straff som varnande 

exempel. 

Fiskeriadministrationen 19 5 7 

Kungl. Fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök 

Skeppsbron 1, Box 2126, Götebor" 2. Tel • va··xel 
17 08 50. " •• 

Överdirektör: Fil. dr J. Hult. 

Ledamöter: ?mb~dsman G. Högström, riksdagsman 

H. L~vm, riksdagsman G. Slcoglund, direktör 

- M. St1dner, ombudsman G. Aberg. 

for forskningsverksamheten dessutom. Fil dr G 

tlm, fil. dr G. Gustaf son, professor. B. i(ullen~ 

erg:. professor 0. Nybelin. 
Byrån for saltvattensfisket: 
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Byråchef: Fil. dr Chr. Hessle. 
Byråinspektör: Fil. dr L. Hannerz (tjl.). 

Byrån för sötvattensfisket: 
Byråchef: Fil. dr E. Dahr. 
Byråinspektör: Fil. mag. B. Svenonius (tji.) 

Administrativa byrån: 
Byråchef: Jur. kand. L. Wildand. 
1:e byråsekreterare: Jur. kand. /. Silow. 

Amanuens: Pol. mag. H. Bengtsson. . 
Fiskeriassistenter: Fil. kand. A. Lindqurst, fil. 

kand. N.-A. Nilsson. 
Assistent: Lilly Snellman. 

Tillsy~savdelningen (för vattenföroreningar) , Drolt

nu~gholm, __ lel. Slhlm 010 - 99 0-16-1, 99 0-1- 7-1: 

Övermspeklor: Docent E. \lasseur (tf. ) . 

Laboratorer: C_ivilin?enjör B. Stendahl, docen t 

~- Vass~ur (lJI. ), fil. lie. T. Hass e/rot (lf. ) . 

Byråm~pektorer: L . Bruneau, fil. mag. Ingeborg 

St1erna-Pooth (lf. ) . 
Val_te~_inspe~-~ör~r:, Fil. lie. T. Ha sse/rot (tji. ), 

c'.vilmgenJOr S. Tro eng (lf. ). 
Ass,stenle_r: Ingenjör A. Hansson , Fil. mag. /nge

b?rg St1erna-P?oth (tji. ), fil. kand. J. Weman (tf. ). 

Havsf1skelaboratoriel, Lysekil , tel. Lysekil 0523 -

104 58, 101 94 (Hydrografiska avd. Bornö 

Station, Gåseberg, tel. Lysekil 0523 - -100 28· 

Box 1038, Göteborg -! , tel. 2-1 08 -18 ). ' 

Föreståndare: Fil. dr H. Höglund . 

Laboratorer: Fil. lie. /. Sörensen, fil. lie. G. Otter

lind, fil. lie. M. Lundborg, docent N. Jerlou 

(den senare i Göteborg) . 
__ Assistent: Dr phil. F. /(oc zy (tji. ) . 

Sotvaltenslaboratoriet, Drottningholm, tel. Sthlm 

010 - 99 00 -10. 
Föreståndare: Fil. dr S. Runnström. 

Laborator: vakant. 
1:e fiskmästare: G. Molin. 
Avdelningen för sjöregleringar: 
Laborator och avdelningsföreståndare: Docent G. 

Svärd son. 
Laboratorer: Fil. dr E. Fabricius (tji. ), fil. dr 

T . Lindström, Fil. dr L. Hannerz (lf. ) . 

Fiskeriinspektörer: Fil. kand. /{ .-J. Gustaf son . 

fil. mag. B. Svenoni11s (den senare med adress 

Statens Veterinärmedicinska anstalt, Stockholm 

50, tel. 010 - 3-19-1 60, växel). 

Fiskeriassistent: Fil. kand. Maj Stube. 

Byråsekreterare: Pol. mag. T . Dahlen . 

1 :e fiskmästare: B. Ah/mer. 
Fiskmästare : E. Ahl, 0. Bergman, A.. Gad, S . 

Lampe, R. Ohman. 
Undersöknings- och bevakningsfartyget »Skagerak • . 

Befälhavare: S. Ronge. 
Undersökningsfartyget »Eystrasalt». 

Befälhavare: N. M. Persson. 

F i sk er i in ten den ter: 

Österhavets distrikt: Fil. dr S. J. Sjögren, Vargunge

vägen 6, Saltsjö-Duvnäs, tel. Slhlm 16 15 74. 

Västerhavets distrikt: Fil. lie. S. Sahlin, Skeppsbron 

1, Box 2126, Göteborg 2, tel. 17 08 50 (växel) . 

Nedre södra distriktet: Fil. dr H. Alander, Carl Lars

sonsgatan 3 A, Göteborg, tel. 40 3-l 13. 

Övre södra distriktet: Fil. dr N. Törnquist, Järnvägs

gatan 11, Karlstad, tel. 135 54. 
Mellersta distriktet: Fil. lie. C. Puke, Trappstigen -1, 

Lidingö, tel. Sthlm 65 31 53. 
Nedre norra distriktet: Fil. dr S. Berg, Hovsgalan 

5 A, Härnösand, tel. 167 80. 
Övre norra distriktet: Fil. dr P. Enequist, Liinssty-

relsen, Luleå, tel. 10-1 00, ank. 109. 
Statens fiskeriingenjör: Civilingenjör C .. I. Schmidt, 

Humlegårdsgalan 29, Sthlm. 
Föreståndare för statens fiskodlingsanlalter: 

Borenshult: Fiskmäslare N. I. Adolfsson, Motala 

9, tel. 515. 
Älvkarleby: Fiskmästare N. G. Steffner, Fack 3-!, 

Älvkarlehv, tel. Gävle 72-157. 
Kälarne: F-iskmäslare E. Halvarsson, Kälarne, 

tel. 29. 
Mörrum: Fiskmästare G. Johansson, l\forrum, tel. 

123. 

H ushållniogssällskapen 

Länsfisk e ritjänst cmänncn: 

Slock_~~lms län: A. Andersson, Esplanaden 25. ~orr

t_a lJ e, t~!· 12 82, (norra di striktet). P. Mattsson, 

Skyllevagen 18, Sallsjöbaden, tel. 17 07 26 (södra 

clislriklel). 
Uppsala län: G. lvarsson, Hu hållning säll kapet, 

Uppsala, tel. 301 89. 
Södermanland s län: .-\. Luren, ö lra Trädnård gatan 

12 B, Nyköping. le!. 178 00. bosl. 10315. 

Östergöllands _ lä~_: _w. Zett ergren, Hu hållning säll

kapet, Lmkopmg, tel. 295 20, bost. -185 62. 

Jönköpings län : G. Liining, Hultvägen 6, Ek jö. tel. 

358. 
Kronobergs län: B. Johan sson, Södra Lyckevägen .5 

Växjö, le!. 10 27. ' 

Kalmar läns norra del: U. Lundin , Hushållninns 

sii ll skapet, \'äslervik. tel. 133 90. bost. Kva;n

ga lan 1, tel. 106 87. 
Kalmar län s södra del: G. Christiernsson, Lagman -

ga tan l0B, Kalmar , tel. 13-117, bost. 13996. 

Gotlands län : S. Nordin, Hushållnings ällskapet. 

Visby, tel. 122 22. 
Blekin ge län: E. l\' orin, Hushållning säll kapet, Karl -

krona, tel. 11 43, bo t. 50 71. 
Kri lianstads län: H. Anheden, Borggatan 20. Långe

bro , tel. Kristianstad 103 98, bo t. 18-l 78. 

;\lalmöhus län: C. G. Hammarlund, Sävslaholm gatan 

18, Malmö, tel. 119 22. 
Hallands län: G. Edman, Fiskargalan 6 B, Falken

berg, tel. 23 31 , bo t. 325. 
Älv borgs läns norra del: R. Schmuul, Hushållnino -

sä llskapet, \'änersborg, tel. 120 30 " 

Älv borg län södra del: E. A. Skoglund, Berg äter

galan 3-1, Borå , tel. 153 21, bo t. 20-1 25. 

Skaraborgs län: T. Persson, Gård vägen -! , Töreboda. 

tel. 792. 
Vänern: P. Hj ort, Vegagatan 3, ;\larie lad . tel. 619. 

Värmlands län: L. Stenberg, Griin gatan 1 B, Karl

stad, tel. 501 80, host. 112 69. 
Örebro län : G. Svensson, Lövstagalan 12 A, Örebro, 

tel. 236 51. 
Västmanlands län : H. Wiederberg, \'. Långgatan 25, 

Köping, tel. 102 59. 
Kopparbergs län: E. Eriksson, Idunviigen 3. Falun 2, 

tel. 23 30, bost. 22 81. 
Gävleborgs län : G. Skog, N. Kungsgatan 33, Gävle, 

tel. 205 00, bost. 258 -!2 ( alt jöfi ket ) ; H. Fors/in, 

Berg vägen 57, Gä\'le, tel. 205 00. bo t. 262 33 

(insjöfisket). 
Västernorrlands län: R. Stark, Brunhusgatan 21 B. 

Härnösand , tel. 131 35, bost. 1-!8 50, ( alt jö

fi sket); N. E. Nilsson. ' öderman gatan -!5. 

Sundsvall, tel. 168 80, (in jöfi ket ). 
Jämtland län: B. Lundgren, Mariavägen 15 3, Öster

sund, tel. 1-11 25, bo t. 166 08; H. Breivik, E 731, 

Östersund, tel. 1-11 25, bost. 350 53. 
\'äs terbotlen län: E. Strandberg, Box 1509 B, Teg, 

tel. Umeå 925, bo t. -18 21 ( alt jöfi ket) ; A. Rim

[ ält, Bangatan 5, Umeå, tel. 1-13, bo I. 811; K. E. 

Fries, Box 1150, \ 'ilhelmina. tel. 98. och R. 

Gydemo, \'retgatan 17. ' kellef teå, tel. 52250 

(insjöfi kel). 
Norrbottens län: /{. B. Johansson, Hu hållning säll-

kapet, Luleå, tel. 116 73 ( alt jöfi ket), E. 

Mattson, Skepp brogatan 38/ 1, Luleå, tel. 

116 73, bo t. 17-l 93. ['. Lappea, Kung galan -16, 

Luleå, tel. 116 73, bo t. 119 29. 

19 



,·.1 1 lrin.: fi ·h.utredningen. Knrduan ·makaregalan 

lhlm· 
)ni. -raude: lhnichef G . . -lim . 'ö trnlten · labora-

ril't. nrollnii1••holm. tel. ' lhlm ~)~) 00 -10. bo l. 

Fi ar!!atan H. : toekholm. tel. -10 80 75. 
hretlrare: Fil. lil'. E. Jlonten. K. \"altenfall sty-

,t'l en e nedan) . 
1 l ;-ihiolog: Fil. dr B. Carlin. kolhu allen 13, 

und vall. tel. 17-l 19. bo t. Lot ga tan 18 C. 

I,. · n lwrg. tel. :und mil 17-137. 
.\ i. tenlt'r: Fil. mag. Eva Bergstöm. Höllelabora

l ,rid. Bi pfor . tel. Bi pgården 15-l. bo t. 150 ; 

\_ronom . ' jö ·tedt, Box 1196. ' örberge. tel. 

und rnll ,2' ' 2: Dr ,·. Jlie:is . .'ö trntten lal>. , 

,1ingholm. 
Fi kmä Inre: r. Otto son, G. Eklund. Höllelabora-

toriet. Bi p1or . tel. Bi pgården 15-l. 

Kund. Domän · tnel en: 
Föredragande :· Jiigmä tare E. G. Bertil Dyberg, 

. lunk ron 111. ·tockholm, tel. 22 50 40. Bostad 

B llm n gatan 22 B. tel. 42 9i 33. 
l"i k v ,d k !1 ulenl: For tmä lare B. Tägtström, 

F .ick -1 :.!3. O,terbybruk. tel. Dannemora 108. 

F1 kernrd. l..on ulent: Fil. mag. B. Enros, Munk

bron 111. · tockholm. Bostad Rinkaby gärd, 

Danderyd. tel. lockholm 55 21 26. 

F1 kmii ·tare: vakant. 
Kun _l. \"altenfall · tvrel en: 

Fi :keribiolog: Fil~ lie. E. Jlonten, tel. 22 70 00. Bo

tad: Parkvägen 52. torängen, tel. Sthlm 163188. 

\ i lent: l:e byrå ekreterare B. Sten, tel. 22 70 00. 

Bo tad: En pännargalan 1-1, 'tockholm-Välling

hy tel. 3 3 1 ' . 
Fi kerikontrollör: X. G. Andersson Umeå tel 

, \'attm fal l> . bo I. 53 93. ' ' • 

Fi ~~1~i tare H. Runnström, tel. 87 00 00. Bostad: 

l· n hellt.> 0 ala n "2. • tockholm- \'ällinaby tel. 

3 6 06. 
0 

' 

För le Kaföli . ekreterare: .1Jargrrreta Sä m stedt, 

tel. ' , 00 00. 
Övre . • orrland Kraft verk: 
fi k~r1 lare: G. A.hlbäck, Fi kodJinasans talten. 

Brannland. tel. 301 11. i, 

~leller la • • orrland Kraftverk• 
I\~rnr1 la.r~: _.y. Sjöd_i!}, For. mo, tel. Sollefteå 

--:0 09. 210 1;). 0 . B1orkluncl, Höllelaboratoriet 

B_1 . plor . tel. >_\"altenfall . Bi pgården, bostad 

h., a rnbacken };). 
: ödra ,·erioe Fi keriförening, Aneboda, Ugglehult 

T...t. Aneboda 29. • 

\"erk tällande direktör: Fil. lie. B. Bersins tel 
Aneboda 1-l. • ' • 

- _Fi kmä tare: J. Jonasson och A. Johansson 

. '~:}! la - ~ch. laxöringföreningen u.p.a ., M.almö: 

a!fratnld\
1
D
1
ir._ Ph_., 'Yolf, Fosievägen 78, Kulla

. · e .. , a mo 210 , 1. 
F1 kmä tare ,i B s cl 

tel. Lund -192 62·. un qvist, Hästad pr Örtofta, 

B •r~~~~[/n ~raftaktiebolag samt Bergeforsens lax

Fi keri~ioltbrge {tel. S~ndsvall 788 82, 789 98): 
l g il. dr .1. Lindroth Box 1196 S .. 

F
. >erg~ bo I. Sund mil. lel. 15J 90), • , , or-

1 kenkon ulent H H p . • 
Fi kodlin" förman· E • Af er so~ {bost. tel. 788 61). 

Fi keförman H. ,hli~ erstrom. 

son, Avdelning kontoret, Litsvägen 22 , öster

und. tel. 173 80. S. Dahlquist, bostad tel. 182 82. 

lndal älven \'attenregleringsföretags fiskodlingsan

läggningar: 
Semlan: Fi kmä tare: H. Andersson l\ilörsil tel % 

S. Stenlund, l\Iörsil, tel. 24. ' ' • ' 

Bonä hamn: Fi kmästare A. J ensen, tel. Järp-

byn 2-!. 
Daläh·ens Vattenregleringsföretag, Falun, tel. 4174 

Dalälvens Vattenregleringsföretags fiskodlinasan ~ 

ta~.t på Sollerön: Fiskmästare A . Persson,
0 

Sol

leron, tel. 220 29 
Sto~khol.ms s~ads idrotts- och friluftsstyrelse: 

F1 _ketillsymngsman: Fiskmästare B. Hemming, 

Stockholm, tel. 5-1 06 20, host. Ibseng. 76, 1 tr .. 

Bromma. 
lo & Domsjö AB: 

Fiskmästare G. Oquist, Olstorp, Husum, tel. 460. 

Billeruds AB: 
Fi kerikonsulent: S. Hedefalk, Glava, tel. Hillrinas. 

berg 420 94. 

0 

Uddeholms AB: 
Fiskerikonsulent: E. Molin, Uddeholm, tel. Haafors 

114 00 /240, host. 232 68. i, 

Kraft AB Ljusne Strömmar: 
Fiskmästare: Einar Carlsson, Box 888, Ljusne, tel. 

Söderhamn 672 63. 
Hjälta Kraft AB: 

Fiskmästare: A. Själander, Flo , Långsele, tel. 

Sollefteå 230 39. 
Syd.~ve~~ka Kraft AB Fastighetsförvaltning: 

Jagmastare H. Martinell, Kallinge stn, tel. Ronne-

by 549. 
Fiskmästare A. Svensson, Laholm, tel. 293. 

SVEN SK FISKERI TIDSKRIFT 

Utkommer med ett häfte per månad. Prenu· 

merationspris 11: - pr är (inkl. medlems

avgift i Svenska fiskevärdsförbundet). P!'enu

meration för yrkesfiskare 5: -. Prenumera• 

. tion direkt hos distrihutören. 

~.ldre ~rgängar av SFT säljas av distribu

toren 1 män av tillgång. Före 1935 3: -; 

1935- -17 -1: -; 19-18- 50 5: -; 1951-56 7: -
pr årgång. 

Red.: Fil. dr 0. Olofsson, St. Söderg. 5, Lund • 

Tel. 150 98. 

Distribution Gyllcnkroks alle 5,' Lund. Prenumeration } Kamrer S. Slröhm 

Annonser Tel. 174 75, host. 123 50. 

Postgiro: 9 0-! 92, Lund. 

ANNONSTARIFF (pris pr införande): 

1/1 -sida (210X150 mm) ............ 150: -

1/2 -sida (105X150 eller 210X75 mm) 80:-

1/-1-sida ( 52X 150 eller 105X75 mm) 45: -

1 /8-s ida ( 26 X 150 eller 52 X 7 5 mm) 25: -

Rabatt vid beställning av annons i 6 häften 

lndal .äln:n och Fax:-1 •. , 
Fi kmä lare H Li~;~ns \_attenregleringsföretag. 

:tockholrn c t~l ?
3 6

;n, Birger Jarlsgatan 41 A 

Fi kmä tare-' S .D hl 4?· Bo lad 9-! 39 55. ' 
, _ • • • a qu1st, J. Tuolja , P. 0. Jons-

under året 15 °/o, i 12 häften 25 °/o. 

OBS! Anmäl varaktig adressförändring till 

distributören! 

. arlryck av förteckningen erhålle genom ,__ _________________ _ 

2 di lri hutören till en kostnad av 50 öre pr styck jämte porto. 

SNABB 
SÄKER 
START 
året runt 

AB Accumulatorfabriken T O R 
Norbergsgalan 3, Malmö • Tel. 803 20 

Yngre dansk 

Rökmästare 
söker anställning. Kompetent i rökning 

och rensning samt fileskärning. 15 års 

erfarenhet i branschrn. 

R0gmester Poul Nielsen, Hovedgaden, 

Rodvig Stevns, Danmark. 

Ögonpunkts siklöj- och 

insjösikrom 

finnes för leverans från Trollhättans 

fiskodlingsanstalt i februari-mars må

nader. ärmare upplysningar erhålles 

genom R. Schmuul, hushållningssäll

skapet, tel. 120 30, Vänersborg. 
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